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A tüntető béke
(+ ) Szuboticán, Noviszndon és 

BeC3<ereken a szociáldemokrata 
m unkásság háboruellenes n é p g y ü -lí^ * ^ 3. 
lést tartott s az általános !efegy-|íe u 
verkezést, a népszövetség kiépi- es eaz
tését és a nemzetközi döntőbíró 
ság felállítását követelte. Ezekkel 
a népgyülésekkel megkezdődött 
az országban Macdonald koncep
ciójának a tömegek között való 
propagálása és népszerűsítése.

Fontolgató kételkedés, gáncs- 
vető bizalmatlanság és a nevet
séggel ölő gúny fogják közre a 
jobb- és baloldali szélsőség részé
ről a pacifizmust, amelyet a brit 
birodalom premierje és Zns friend, 
a francia miniszterelnök az euró
pai politika tengelyévé tettek. A 
társadalom  egész berendezkedése 
és az állomok hatalmi szervezete 
azon az alapgondolaton nyugszik, 
hogy a biztonság érzetét, az ál
landóság tudatát csak a minden 
pillanatban működésbe hozható 
fegyveres erő edhatja meg. Az 
általános és mélyen gyökerező 
békovágy, bármennyire a népek 
akaratának medrébe ágyazzák is 
az átélt szenvedések és a jelen 
nyom orúságának iszapos hullá
mai, m égsem  olyan erős, hogy 
a tradíciók vaspéntjaival össze
tartott intézm ények hitelét és 
presztizséf'egyszeriben Jerombol- 
h a t n a / 'M a g á n o ’k a  b é k e  akarásé- 
r .a k ^ s z ó l t  a z  az óriási tapsvihar, 
amely M acdonald genfi beszéde 
nyom án fölcsattant; arra nézve 
azonban, hogy a mindenki által 
annyira sóvárgott béke milyen 
eszközökkel volna megvédhető a 
folytonosan kisértő háborús ve
szedelem ellen, a közvélemény, 
amelynek irányitó befolyására az 
angol Labour Party vezére olyan 
nagy súlyt helyez, még teljes bi
zonytalanságban tapogatózik.

A lefegyverezkedésben minden 
ország nacionalizmusa a haza 
védelmének feladását látja, mert 
adott fogalomkészlete mellett az 
állami határok és nemzeti érde
kek őrzését nem tudja elképzelni 
szuronyerdő és ágyupark nélkül. 
A döntőbíráskodás eszméjétől pe
dig nemcsak a hivatalos politikai 
tényezők, hanem egész szociális 
osztályok húzódoznak, mint az 
eddigi, évszázadokon keresztül 
kialakult jogrendszer fólbomlasz- 
tójától. A jog forrásául oz igaz
ságot iktatni az erő helyébe: olyan 
merész reformkísérlet, amelytől 
ösztönösen visszariad a régi á‘- 
lapotokon féltő gonddal csüggő 
konzervativizmus. Nomcsak a 
nemzetek közti pörökben vált 
megszokottá, hogy az erőhatalom 
Brennuskaidját dobják bele a bí
ráskodás mérlegének serpenyő
jébe, hanem  közönséges bűn
ügyekben is természetesnek ta- 
álják, hogy a nyomozás közegei

ököllel, bottal éa — tollszárral 
szereznek adatokat az igazság
szolgáltatás számára.

Mindenki békét akar, de ez a tö- 
rekvés ezidő szerint még nem ter- 

a háboruelőtli társadalmi
gazdasági nyugalmi helyzet 

in integrum restituciójának célján. 
Győzők és legyőzöttek egyek 
abban az óhajtásban, hogy épül
jön fel ismét az a retrospektive 
paradicsomi gondtalanságnak lát
szó élet, amelyet a háború pusz
tított el. De egyikük sincs még 
beidegezve a háborús konfliktu
sok békés megoldásának föltétien 
lehetőségére. A győzők ragasz
kodnak fegyvereikhez, mint a le
győzőitekkel szemben rendelke
zésükre álló hatalmi többlethez; 
a legyőzöttek leszerelése term é
szetszerűen nem pacifista megil- 
letődés következménye, hanem a 
békeszerződések parancsának tel
jesítése. A világ belerokkant a há
ború dulásaiba, de azért a népek 
sorsát intéző politikusok és azok 
pártjai még eddig nem tudtak sza
kítani azzal a végzetes ókori elv
vel, hogy si vis pacem, para bellum.

Akadályok a Radics-párti miniszterek 
kinevezése korül

A Morvátok és a kormány a jövő héten folytatják tárgyalásaikat
Beogradból jelentik : A politikai 

helyzetben bizonyos feszültség 
észlelhető, miután a Radics-párt
nak a kormányba való belépése 
mindinkább eltolódik, ami a kor
mányra nézve kényes helyzetet 
teremt. A kormány legutóbbi 
kommünikéje ugyanis — amelyet 
a Bácsmegyei Napló is ismertetett 
— bejelentette már a közvéle
ménynek, hogy a Radics-pártnak 
ö kormányba való belépése befe
jezett dolog, viszont ezzel szem
ben ma az a helyzet, hogy nem 
lehet arra számítani, hogy ez ha
mar bekövetkezik.

Petrovics Nasztáz belügyminisz
ter és Davidovics miniszterelnök 
beljei látogatása ugyanis nem 
hozta meg a végleges döntést eb
ben a kérdésben, ahogyan azt 
politikai körökben várták. Ezt a 
körülményt ez ellenzéki körök 
arra használják fel, hogy a kor
mány válságos helyzetéről ter
jesszenek hireket. Fenyegető kor
mányválságról azonban korai lenne 
beszélni, sőt beavatott körök sze
rint egyáltalabnn nem is kell ezzel 
számolni. Kormánykörök vélem é
nye szerint a közvélemény téve
sen fogta fel a kormány kommü
nikéjét, amelyben nem arról volt 
szó, hogy a Radics-párt azonnal 
belép a kormányba, hanem csak 
arról, hogy elvi megállapodás jött 
létre, amely szerint Radicsék a kor
mány munkájában aktív részt vesz
nek. Ezt nem lehet néhány nap

Macdonald elégedetten állapította 
meg, hogy genfi békebeszédét a 
világ közvéleménye rokonszenv- 
vel fogadta. Azonban gyakorlati 
politikus létére nem ringatja ma* 
gát abban az illúzióban, Hogy a 
békeprogramja megvalósulásához 
szükséges belső átalakulás már 
meg is indult. A közvélemény
nek a lelkek diszpozícióját gyü- 
mölcsöztető és a kedvező hangu
latot tettek rugójává továbbfej
lesztő megdolgozását tűzi ki a 
munkáspárti miniszterelnök a pa
cifizmus hitvallóinak legközelebbi 
feladatául. Az agitáció ebben az 
irányban világszerte megkezdő
dött és a háboruellenes demon
strációknak az átlagos népgyülé- 
sek értékén messze felülemel
kedő jelentőséget ad az a körül
mény, hogy a világmozgalom 
élén a brit birodalom politikájá
nak kormányosa áll.

A nagy metamorfózisoknak kis 
eredmények a szálláscsinálói. 
Egyelőre azt is vívmányul kell 
elkönyvelni, hogy a világbékéért 
tüntető töm egeket nem helyezik 
már a defetizmus vádja alá.

alatt keresztülvinni, mert számos 
tárgyi és személyi kérdést kell meg
oldani e kérdéssel kapcsolatban. 
Radicséknak a kormányba való 
belépéséről a tárgyalások tovább 
fognak folyni és — a kormány
körök véleménye szerint — va
lószínűleg eredménnyel is fognak 
járni.

A kormány egyik vezető tagja 
hétfőn este a Bácsmegyei Napló 
munkatársának a kérdésére kije
lentette, hogy a megegyezés és Ra
dicséknak a kormányba való belé
pése a jövő hét végére várható. A 
Radics-párt kiküldöttei — való
színűleg ismét Macsek és Preda- 
vec — a jövő hét elején érkeznek 
Beogradba, hogy folytassák a tár
gyalásokat a kormánnyal.

A  szerb-h orvá t m eg
egyezés a lapelve i

Ugyanekkor valószínűleg tár
gyalni fognak a végleges meg
egyezés alapelveiről is, mert a 
kormány, különösen a demokra
ták, mielőbb szeretnék napirendre 
tűzni ezt a kérdést. A Radics-párt
nak ugyan nincs túlságosan Ínyére, 
hogy már most tárgyaljon a végle
ges szerb-horvát megegyezésről, meri 
a párt előbb uj választásokat sze
retne, mivel azonban egyszer már 
belementek a kérdés napirendbe 
tüzesébe, most már nagyon ne
héz lenne visszavonulni.

Nyilvánvaló, hogy magasabb 
helyről sürgetik a végjeges meg

egyezés alapelveinek tisztázását a 
kormány részéről, mert ha ilyen 
előzetes m egegyezés létrejönne, 
oz .egyszeriben tiszta helyzetet 
teremtene alkotmányjogi kérdé
sekben és a mai helyzet bizony
talanságának legfőbb okát kikü
szöbölné.

Hogy milyen alapokon kívánja 
a kormány a végleges m egegye
zést létrehozni, arra nézve egy
előre csak kombinációk vannak, 
A beavatottak szerint az alkot
mány revíziójáról feltétlenül szó lesz 
a megegyezésben, de nem federa- 
lisztIkus alapon —  ahogy azt Ra
dicsék programja követeli — ha
nem a jelenlegi centralisztikus ál
lamberendezkedés helyeit széleskörű 
autonomista alkotmánnyal.

Dhvidovics Ljuba miniszterel
nök hétfőn reggel érkezett vissza 
a fővárosba Beljéről, ahol a kirá
lyi audiencia alkalmával részt 
vett az udvari ebéden és vadá
szaton is. A miniszterelnök utjá
nak rendkívül nagy jelentőséget 
tulajdonítottak politikai körökben 
és ezért, miután Davidovics m eg
lehetős jó hangulatban tért vissza 
Beljéről, azt a következtetést von
ták le, hogy útja jó eredménnyel 
járt.

Davidovics néhány ukázt is  
aláíratott a királlyal és pedig a 
pénzügyi és közoktatásügyi tár
cákba vágó kinevezéseket, am e
lyek azonban a Vajdaságot nem 
érintik. A pénzügyminisztérium
ban nyugdíjazták Terisics Szlav- 
kót, a pénzügyminiszter volt he
lyettesét. Helyébe dr. Gospodnetics 
Ferenc nyugdíjazott vámfelügye
lőt nevezték ki. A pénzügym i
nisztérium kabinetfőnökévé Bog- 
d movies Dobroszlávot, a kincstár 
jogügyi igazgatóságának volt tit
kárát nevezték ki. Dr. Szladovics 
Jenőt a közoktatásügyi miniszter 
a tartományi kormányzósághoz 
közoktatásügyi osztályfőnökké ne
vezte ki.

Davidovics hétfőn kora délelőtt 
magához kérette a miniszterel
nökségre Korosecet, Spahot, Pet- 
rovicsot, Pesicset és Sumenkovi- 
csot, akik részletesen beszámol
tak a beljei kihallgatás részletei
ről. Később a kormány többi tag
jai is megjelentek a miniszterel
nök előtt, de minisztertanácsot 
nem tartottak.

Á lh ir  R adies k irá ly i 
audienciájáról

Hétfőn délelőtt Beogradban az 
a nagy feltűnést keltő hír terjedt 
el, hogy Radics István hétfőn Be- 
Ijere utazotl, ahol kihallgatáson je
lent meg a királynál és ebédre is 
meghívást kapott az uralkodóhoz. 
A hir Spaho pénzügyminisztertől 
eredt, aki azt fentartással közölte 
néhány újságíróval. Az újságírók 
természetesen megostromolták erre 
vonatkozóan kérdéseikkel a kor
mány többi tagjait, akik azonban
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semmit sem tudtak Radies audien
ciájáról, Petrovics Nasztáz belügy
miniszter pedig a leghatározot
tabban megcáfolta a hirt, amit 
egyébként a késő esti órákban 
Zagrebból is dementáltak.A pénzügyi bizottság ülése

A pénzügyi bizottság hétfőn 
délelőtt ülést tartott, amelyen 
megállapították a másnapi ülés 
napirendjét. A bizottság keddi 
ülésének tárgysorozata eszerint a 
következő:

1. A nyugdíjasok pótlékáról 
szóló rendelet letáigvalásu.

2. A költségvetés 55-ik szakasza 
tételeinek — ez a szakasz a ko
rábbi évekből fennmaradt tarto
zásokra vonatkozik — negyvenhat 
millió dinárral való felemelése.

3. Negyven millió dinár üzemi 
fölösleg felhasználásának engedé
lyezése a közlekedésügyi minisz
ter számára.

4. Huszonegymillió dinár hitei 
engedélyezése a kö lekedésügyi 
minisztérium számára dalméciai 
vasútépítésre.

fámadta a mllltarlzmust és a há
ború előidéződ, nem kímélve men 
a családjával közeli rokonságban 
lévő uralkodó-házakat sem. A béke- 
aondolat haladó gondolat és a hábo

dúlt •  Jelenlevő nőkhöz, akiket szüle
tett anarchistáknak és forradalmárok
nak mondott és a háború ellen vívott 
rezolucióra szólított föl.

A szász királyfiból békeapostollá lett
rus idea hátrafelé lépeget, —- mon-jősz pap békeszózatának óriási hatása 
dotta — maja heves szavakkal for-1 volt.

Berukkolnak
az adőnjoncok

Október 15-éig kell jelentkezni az 
uj adófizetőim é

A pénzügyminisztérium augusztus 
25-én rendeletet adott ki. amelyben 
felszólítja mindazokat az adóala
nyokat. akik anyagi helyzetük kö
vetkeztében korábban adót nem fi
zettek és csak 1924-ben váltak adó
kötelesekké. hogy adóvalloinási ivei
ket szeptember 15-től kezdődőleg,4 . » 1 4 F- • - - • 1 . » 1 I ... .

A zagrebi jogászkongresszus
a nem szláv ügyvédek nyelvvizsgája ellen

w 1 1  aw -vvi UVZAlUUUlVg,
Olaszországban a szláv 3?yvé{h& anya nyel vükön tárgyalnak (október 15-ig nyújtsák be az illető-

a fcirósásr élőt*
Zagrebból jelentik; Az ország jo

gászai péntekről vasárnapig tartót* 
ták meg első kongresszusukat Zag- 
rebban.

A kongresszust dr. Halil bég 
Hrusnlca ignzságiigyminiszter nyi
totta meg rövid üdvözlő beszéddel, 
amely után a kongresszus nyomban 
átért a tárgysorozat tárgyalására. 
Tárgysorozaton szerepeltek az ál-

kés adóhivatalokhoz, adóik kivetése
| céljaiból. A pénzügyminisztérium

lepetést keltette az ország egytb ■ rendeletét a noviszadi kerületi pénz
részeiből összesereglett elméleti és ; ügyigazgatóság most küldte meg a 
gyakorlati jogászok körében, akik- ’szuboticai városi adóhivatalnak, a 
nék eddig fogalmuk sem volt arról, {mely a rendeletet ezúton kózii az 
hogy az ország egyik részén az ■ érdekelteknek
ügyvédi gyakorlatra jogot szerzett• A városi adóhivatal — mint érte- 
ügyvédeket nemzetiségi szempont-ísülünk, már megkezdő, az adó
ból igy kategorizálták. iújoncok vagyon- és jövedelemadóik

Dr. Sík Lavoszlav zagrebi és dr. kivetésére vonatkozó előkészülete-

Í
 Cser var susáki ügyvédek szólaltak két és október 15-ike után, amikor 
fel az indítvány ellen. Az utóbbi rá- í lejár a vall omási ivek benypjtására 
mutatott arra. hogy milyen vészé-1 kitűzött határidő, nyomban meg- 
delmes precedens lenne az indít-j kezdik az adókivetéseket Azokat, 
vány teljesítése a más országokban akikre a rendelet kiterjed és ennek

Trónörökösből
békeapostol

Miksa szász herceg pacifista beszéde 
Budapesten

Budapestrő* jelentik: Vasárnap, a 
No moie war! napján a budapesti 
Feministák Egyesületének érdekes 
vendége volt. A feministák háború 
ellen tiltakozó ülésének ünnepi szó
noka Miksa szász királyi -herceg, 
György király fia volt, a frybourgi, 
egyetem tudós pap-tanára, aki mint 
a béke apostola járja be a világot, 
mindenütt háborúi hirdetve a háború 
ellen. Miksa királyi herceg valamikor 
ulánustiszt volt, de vágya a tudomány 
és az egyház szolgálatába állította. 
A háborúban tábori lelkész volt a 
francia harctéren és itt teljesített szol
gálata közben érlelődött meg benne 
az életcéljává lett terv, hogy a béké
ért harcoljon.

A volt szász trónörökös hevesen

szeregyezség kérdése és az egész 
ország területére érvényes ügyvédi 
rendtartás alapelveinek megállapí
tása.

A tárgysorozat egyes pontjait az 
első napon a referensek ismertették, 
a második napon a tárgysorozat 
minden pontjára külön megalakított 
alosztályok tárgyalták meg az 
egyes kérdéseket.

Az ügyvédi rendtartás tárgyalá
sára alakított albizottságban a vaj
dasági jogásztársadalom egy spe
ciális kérdése is megvitatásra ke
rült. . '

Dr. Dimitrijevics Dragomir szubo
ticai ügyvéd azt indítványozta, 
hogy mondja ki a kongresszus, 
hogy azoka-t a vajdasági ügyvéde
ket. akik nem szláv anyanyelvűek 
és még nem tettek vizsgálatot az 
államnyelvből és akik emiatt az

élő szlávok jogaira. Elmondta, hogy 
az Olaszországban élő szlávok, köz
tük a gyakorlatot folytató ügyvédek 
is, saját anyanyelvűket használják 
a hatóságok és bíróságok előtt és

eiienére sem nyújtották be adóval
lomásukat, szigorúan meg fogják 
büntetni.

A régi adófizetők adóinak behaj
tása már javában folyik, sőt egyes

csak gyakorlati célszerűségből csa- j kerületekben már befejezést is 
tolják a beadványok fordítását ó/-j nyert. A Vili. kör, Palics, Radono- 
lamnyclven a szlávvl esetleg nem ^rfa  Vámtelek és Györgyén adófi- 
tudó hatósági közegek részére. akiklZetői részére kitűzött fizetési határ- 
azonban ezt nem követelhetik meg. í idő, amelyen belül eleget kellett 

A vajdasági jogászok egy része f tenniük fizetési kötelezettségeiknek, 
nem tudott arról, hogy ez a fototés {szeptember 20-án már lejárt Az 
szőnyegre kerül, ezért a vitában; adófizetők tekintélyes része azon- 
már nem vehettek részt, csak a sza-Jban nem fizette be adóját, úgyhogy 
vazásban. Az albizottság 43 szava-Ja városi adóhivatal a késedelmes 
zattal 7 szó ellen elvetette az fizetők ellen, a pénzügyigazgatásáig
ványt. jszigorú rendelkezései alapján kény-

A kényszeregyezség kérdésében ^ e ên me£Ónditani a végrehajtási el- 
a kongresszus úgy határozott, hogy párást.
magát az intézményt lentartandó- f A pénzügyigazgatósag egyeb- 
nak véli, a törvényt azonban lénye-?ként szorgalmasan dolgozik a többi 
gesen módositandónak tartia. mert adólajstromok felülvizsgálásán és a 

napokban már elkészülnek a II. kö-

Portrévázlatok
a gyorsvonaton

Csendes, álmatag és jólelkü. őszül és 
kopaszodik, csiptető az orrán; szelíd, 
puha, szomorkás bajusz a szája fölött. 
Kezén gyűrűk, melyek közül kiri a be
csületes, kövér jegygyűrű. Az óralán
cán kis amulett, szőke gyermekiéi, min
den bizonnyal a kislánya. Hátrahajtja 
lejét és lehunyja szejnét, talárt emlé
kezik, gondolkozik, de semmiesetre sem 
alszik. Fáradt, jóságos, gondokkal tu
sázó családapának látszik. Talán gyógy
szerész egy kis olasz. faluban, aki bé
késen, bágyadt szorgalommal öntögeti 
össze a mogorva gyógs szereket. Sen
kivel sem beszél, nem ismerkedik, de 
azért hallgatásában nincsen gőg vagy 
ellenszenv. Egyszer csak egy ismerős 
megy végig ? folyosón és hangos lel
kesedéssel bekiált:

— Hát te itt vagy? Hd voltál?
A fáradt, kopaszodó ur kissé elpirul. 

Szégycli a leleplezést.
— Portoroseban.
— Fiad már jobban van? — Kérdezi 

további kíméletlenséggel az ismerős.
A kérdezett még jobban elpirul, le

hunyja szemét és ugy válaszol:
— Köszönöm, már jobban.
Érzem, hogy nem mondott igazat. Ar

ca oly szomorú lesz, mint .szent Sebes
tyéné a velencei mesterek képein

*
Kövér, kedélyes öregur, nagyon ha

— — —- —- v v w —- v — ~ — - w —» — — — -
ügyvédek B) osztályu kategóriája- j az jelenlegi formájában visszaélő
höz tartoznak, vessék alá nyelvi elkövetésére ad alkalmat. 
vizsgának és ha ezt a vizsgálatot j A kongresszus végeztével az 
záros határidőn belül nem teszik le ; igazságügyminiszter a /kongresszus
sikerrel, töröljék őket az ü g y v éd i í résztvevőit meghívta a lepoglavai ------- ------------------  — . A f
sorából. (fegyintézet megtekintésére, amire Igék behajtása végett, amire'-JJVir

Az indítvány a legnagyobb meg-’kedden kerül sor. Ilegközelebb sor kerül.

ri adófizetők adólajstromának át
vizsgálásával: >bXint ez megtörté
nik, a kész lajstromot^á-tküldik a 
városi adóhivatalhoz, az adóössze-

i v» 1 k*A »Á- /’«'
sonlít Carduccire. Megtöri! a homlokát 
és mindjárt a melegről kezd panasz
kodni. Nincs senki, aki társalogni kez
dene vele, az öreg ur ezért kissé elé

gedetlen s újságot vesz elő, a Corrierc 
'dcLia Serát. Komolyan olvasni kezd, 
olykor szája is mozog az olvasásnál. 

jAz első oldalon valami politikai hírnél 
megrázza a fejét, a következő oldalon 
mosolyogni kezd és felkiált. Komolyan 
hiszi, amit olvas. Vidéki. A keze erős, 
széles napette kéz, valószínűleg gazda
sága van valahol, szőlője s az öreg ur 
szeretettel nyesegeti, oltogatja a tőké

iket. A bort is szeretheti, a vidám, vö- 
■ rös borokat, bizonyosan rendben tartja 
pincéiét és gondosan kezeli borait. Is
méi i a sokféle szőlőfajtákat és nátháját 
meg fogfájását bizonyosan borral szok
ta gyógykezelni.

Gondosan, vidéki ráérősséggel végig
olvassa az újságot, azután leteszi azt 
s megtörJii bajuszát, mintha valamit 
evett volna. Jóllehet mindent elhitt, amit 
olvasott, mégis igy sóhajt fel:

— Mennyi mindent összeír ez az új
ság!

Az öreg ur választ vár, hogy milyet, 
az mindegy. Unatkozik s ezért beszélni 
szeretne.

Az (■' 
villái!' Iá 
letet < 
öldökök 
rácsony tá. . J. J)

esi asztalán elhelyezett
•>s ernyője piros lehel- 
ára, állára s a szem

ü l lány még, talán ka- 
lesz tizenhatéves. Fekete

f

haja simára hátrafésülve, homloka okos 
és egyszerű. Olyannak látszik, mint alti 
jól beszéli az. idegen nyelveket és ko
molyan olvassa, a francia regényeket. 
Talán intézetben volt Párisban, vagy 
talán gimnáizttumba jár Milanóban. Sö
tétkék, matrózgailéros blúza van s a 
gallér alól esetlen, fekete nyakkendő 
buggyan elő. Finom, fiatal, Ígéretes.

Apjával ül szemben, aki apai hangon 
kérdez és magyaráz, a lány azonhan 
derült engedelmességgel felelget és bó
lint fejével. VJgy látom azonban, hogy 
a csinos nmrózbluzos már éhes, már 
egy fél zsemlyét elfogyasztott apró 
szájmozgásokkal és a levest még most 
se tálalják. Mégis, mikor megindul a 
szervirozás, fegyelmezett lassúsággal 
fogyasztja el az ételeket, így látta az 
intézetben, ahol titkos verseny folyt, 
hogy ki a legelőkelőbb. *

Mikor a gyümölcsöt kínálják, csak 
egy fiirt szőlőt vesz ki a jégdaraboktól 
csillogó tálból. Az apja kínálja még kör
tével és őszibarackkal, de a lány csak 
fejét rázza. Valamit magyarázatképpen 
még odasug apjának. Valósziniileg azt, 
hogy a barackot nem tudja előkelőén, 
késsel és villával elfogyasztani.

*
Erős gesztusai vannak, nyugtalan 

arcjátéka. Moziszincsz. Berlinből lön 
sietve, kapkodva, telve Izgalommal. Az 
anyja halálosan beteg, talán már nem 
is él, két napig késett a sürgöny és 
Berlin messze v a n .... Borzasztó!

Cognacot és likőrt Iszik, az ebéddel

nem sokat törődik. A filmekről próbá
lo k  beszélni, érdeklődöm, hol játszott 
»és mit játszott. Szeme felcsillan, arca 
j! szétderül s a, nevek özönét zúdítja rám. 
Az egyik ismerős drámára rábólintok.

— Azt ismerem.
— Hát abban voltam a knresmáros.

Nagyszerű szerep volt, nagyon nekem 
való. Én csak az ilyen jellemszerepeket 
szeretem, a szerelmeskedés nem nekem 
való. Emlékszik, mikor a gyereket el
küldöm, hogy lopja el azt a levelet? 
Emlékszik?

— Hogyne — hazudom szemrebbe
n és  nélkül. Tudom, hogy örül a beszéd
nek s hogy ez a rábólintás tápot ad 
újabb mesékre és öndicséi etekre. Pest
ről kezd mesélni s mulatságosan ejti ki 
néhány magyar színész nevét. Javít
gatni próbálom, ö kacagva utánam 
mondja a szótagokat.

— De furcsa nyelvük van a magya
roknak!

Hirtelen — talán kifogyott a me
sékből — elkomorodik. Szája félrehu- 
zódik, szemhéjai remegnek, mintha csak 
a felvevőgép előtt játszana. Annyira 
színészi, hogy nem tudok hinni fájdal
mában.

— Mennél jobban közeledünk Milánó
hoz, annál rosszabb. Nyugtalanságom 
fokozódik. Talán már nem is ét, sze
gény jó anyáin ....

Aztán megint konyakot iszik.
(Milánó.).

Szentelcky Kornél
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Kövess tábornagy 
meghalt

Becsből jelentik: Kövesházi Kö
vess Hermann tábornagy hétfőn! "n^P -Jâ ln , Vn-Pei-Fu tábornagyot pedig az
reggel hetvenéves korában hirtelen a anaL befolyásért. Csang-"Egyesült-Államok támogatják, 
meghalt.

ború kitört, a VIL hadtest*parancs JAZ UJ feácsfeai fŐlSpáll elfoglalta hivatalát
noka volt Nagyszebenben. Hadtesté- A ®
vei előbb a dűli harctérre ment, on-p  r ’ Kiszncs Milan nyilatkozata a Bácsm cgyei Napló számára 
.r“ 5-tenlklS ^  Noviszadrtl jelentik: Bács-Bod-
résben és nagy szerepe volt a m á s o J ^ /^ ^ ^ d r ^ p S ^ A ^ ^ n ^ 1'08 r t r ’
dik szerbiai offenzivában is. Utóbb délelőtt W at\ ,!!etl0>n
-i7 olasz h-uls7iníóren hamkit i-A üc,el°tt loglalta el hivatalát es 
véssél a román háború kitörése’ után ^N a p i} '^
Q7íii,iföldíipro tö-dóhrhA ' “' t apl° Munkatársat, akmek a követ-

mondot,a hivatali
é<? Sarraíl* Hboírnoka^DmmVíénvTL ~  Ami pol,tikai Programomat il- 
n n . l t / S e  i e l p S  az természetesen mindenben

már nem kerüld sor mLert í S m í i  ko rm ány vaJdasák i és noviszadi ex-

S S  Ri.dai^cfpn <u , u . S a kormány-programban kifejezésre 
után c ebi Budapesten élt. ahol a j j tlt Különös fizve lem m el Ip^zak ar-
w T ™ , W S Í "  “« * ” « * *  j'™- hogy az adnú tóS áció 'm ín iün  
K im é n e k  yíSSZd Gigában a legteljesebb rend legyen. P
halál Ott V*1 ' K Ton veget a j Szigorú eréllyel fogok vigyázni ar-ids igy a magyarokat érdeklő kérdé-
1 1 * jra, hogy az adminisztráció mindenesekben ugyancsak a kormány isme-

-------------l polgárral szemben egyforma elbá-
fl< i9 tfoc4 fii e e « é l « * ’ní'sí és előzékenységet tanúsítson.Maíijíií« Ijűl&wíaScSltjj korrupciót szigorúan üldözni fo-

h V I l s f  P om’ csak egy órával ezelőtt vet-íiyyjg . Jtcm át hivatalomat és tevékenysé
gein első idejét az állapotok tanul
mányozására fordítom, de ezzel 
párhuzamosan hozzáfogok annak a 
sarkalatos programnak a keresztül

Az angol egészségügyi miniszter vá
laszol Lloyd George támadásaira 
Londonból jelentik: William Hak-

ley egészségügyminiszter vasárnap 
ülas.govban tartott népgyiilésen vá
laszolt azokra a támadásokra, ame
lyeket az angol-orosz szerződés 
miatt Lloyd George a kormány el
len intézett

A miniszter kijelentette beszédé
ben, hogy Lloyd George sohasem 
cselekedett helyesen, amikor Orosz
ország ellen fellépett. Az ő bűne, 
hogy blokád alá vették Oroszor
szágot, amivel csak növelték azoroa nép borzalmas szenvedéseit °r°“  *£?*" & *

mely egész váratlanul érte a ma
gyar politikai közvéleményt — egy
re nagyobb hullámokat vet A ma
gyar kormány, bár a szovjietkor- 
mánnyal való diplomáciai viszony 
felvételét Magyarország gazdasági 
érdekeivel igyekszik megmagyaráz
ni, úgy az ellenzék, mint a kormány
párt oldaláról heves támadások érik. 
Az egységes-párt jobboldala — az 
agráriusok is — nagyon elégedetle
nek az orosz paktummal és hir sze
rint. ha az egyezmény ratifikálás 
végett a parlament elő kerül, az 
egyezmény ellen szavaznak. Az 

_ « , .Oroszországgal való diplomáciai
Londonból jelentik: Szombatra viszony felvétele elleni front külön- 

virraoo ejjel heves harcok folytak jben olyan erős, hogy Bethlenék 
SaJighaito! nem messze. Cse-Kjang I valószínűleg nem fogják megkoc- 
katonaj Kormányzójának serege m a-j i t a t n i  azt. hogy a parlament hoz- 
kac&ul védelmezi Sanghajt, de szám-1 járulását kérjék, hanem a kapott
Fa „n??'í5. m.1.!l.tbo? y,_'a^ n“ j felhatalmazás alapján egyszerűen

a kormány hatáskörében léptetik 
életbe a kötött szerződést. A kor
mány ebben az elhatározásában — 
a beavatottak szerint — mindenre 
kész és föltétien ragaszkodni fog a 
paktumhoz, amit tisztán a magyar 
bankkörök kedvéért hozott tető alá, 
amelyek fontosnak tartják, hogy az 
orosz piachoz hozzájussanak, még 
mielőtt a nyugati tőke teljesen mo
nopolizálná. A fajvédő körök, ame
lyek mindenáron el akarják gán
csolni a szerződést, azt hlresztelik, 
hogy maga Horthy Miklós kor
mányzó sincs megelégedve a ma
gyar-orosz szerződéssel és a ma
gyar kormánynak ezt a lépését elhi- 
bázottnak tartja.

A berlini szovjetkövctséggel foly
tatott tárgyalások egyébként már 
teljesen befejeződtek. A magyar

és éhínségét. A mostani orosz-angol 
szerződésnek az a céTja, hogy elő
segítse az Oroszországgal való gaz
dasági együtlmüköffést Anglia áruk 
szállitásájíaH lfujf segítséget Orosz
országnak. amivel egyben újabb 
Piacot szerez az angol iparnak is.

Japán támogatja 
a kinai felkelőket

Villamos drótsövények védik az 
európaiak negyedét Sanghajban

ban nagy tüzérsége van, a győze
lem reményével áll ellent.

A külföldiek negyedét Sanghaj
ban drótsövénykeritéssel vették kö
rül és ezt erős villamos árammal le
het megtölteni. A külföldi matrózok 
és önkéntes csapatok készenlétben 
állanak, a kikötőben pedig 25 hadi
hajó van. Cso-Kiang kormányzója 
Sanghaiban hadikölcsönt bocsátott 
ki és súlyos büntetésekkel fenye
geti a kereskedőket, ha nem jegy
zik a kölcsönt. Csang-Cso-Lin s o  
regének előőrsei 115 mérföldnyire 
vannak Pekingtől.

A japán kormány elhatározta, 
hogy teljesíti Csang-Cso-Lin kéré
sét és megengedi, hogy csapatait a 
délmandzsuriai vasúton szállíthassa. 
Ezzel a japán kormány nyíltan ál
lást foglalt Csang-Cso-Lin mellett,
mégis hivatalosan kijelenti, hogy , , , ,
megőrzi semlegességét, mert ha ezt orosz áruegyezményt és kereskedői-[előbbre Magyarország 
az engedélyt nem adta volna meg, mi szerződést csak a moszkvai ma- dóját, amelynek ebben
akkor előnyben részesítené a pekin
gi kormányt.

,rJ/?x?On1ban izgalommal tár- 
***aljak Japan viselkedését, annál 
ís inkább, mert most már nyilván
való, hogy a kínai polgárháború nem 
mas. mint Amerika és Japán versen-

viteléhez, hogy minden téren rend, 
nyugalom, békesség és teljes kor-

Jungerth Mihályt nevezik ki 
oszkvai magyar követté

Bethlen nem viszi a magyar-orosz szerződést a parlament elé
Budapestről jelentik: A magyar- kidolgozni. A magyar kormány, hir 

szerint, moszkvai magyar követ
nek Jungerth Mihály követségi ta
nácsost fogja kinevezni, aki a 
fogolycsere - akciót lebonyolította.

Jugoszláv vélemény a 
magyar-orosz szerződésről

Beogradból jelentik: Az itteni po
litikai körökben nagy meglepetést 
keltett, hogy Magyarország, a kis- 
antantot megelőzően, felvette a diplo
máciai viszonyt Oroszországgal. Az 
általános vélemény az. hogy a ma
gyar kormány tisztán külpolitikai 
szempontból lépett érintkezésbe a 
szovjettel. A jugoszláv külpolitlkaíi 
körökben furcsának tartják, hogy 
az a magyar kormány, amely a leg
határozottabban autibolsevista és 
amely eddig minden kommunista 
propagandát véresen elfojtott, a 
nagyhatalmak előtt rászánta magát 
erre a lépésre. A szerződés, úgy hi
szik. nem tesz iá hatást különösen 
Romániára, amely a magyar kor
mány, paktumát bizalmatlanul fo
gadja majd annak ellenére, hogy a 
szerződést, hir szerint Magyaror
szág csak gazdasági érdekei bizto
sítása végett kötötte. Az orosz-ma
gyar diplomáciai viszony felvételé
ről egyébként egy magasállásu ju
goszláv diplomata a következőket 
mondotta:

— Magyarország nagyon elsiette 
ismét a dolgot. A berlini tárgyalá
sokra csak a szovjetkormánynak 
volt szüksége, amely nagyon hálás 
mindazoknak az országoknak, ame
lyek a diplomáciai viszonyt felve
szik vele. A magyar kormány, véle
ményem szerint, hamarosan rájön 
majd, hogy ezzel a lépésével nem 
sokat használt Magyarországnak. A 
szerződés semmivel sem viszi 

konszolidá- 
a kérdésben

gyár és a budapesti orosz követség Isokkal előrelátóbban és óvatosab- 
fclállitása után fogják részletesen!ban kellett volna viselkednie.

BACSMEGYE1 NAPLÓ 3. oldal.

Cso-Lint Japán támogatja, Vu-Pei- 
Fut pedig Amerika. Mind a két had
seregnek bőségesen van pénzé és 
hadiszere, amnzé japán eredetű,

vonuljon be a közigazgatás 
minden ágába. A vajdasági íőis- 
pánság székhelyéül a törvény No- 
viszadot tette meg. de az előző kor
mány egy belügyminiszteri rende
leté a vajdasági főispán hivatali 
helyiségéül a szombori megyeházát 
jelölte meg. Amig a törvény végre 
nem lesz hajtva, székhelyem Szom- 
borban marad. Ami a községi auto
nómiák helyreállítását és a községi 
választások kiirását illeti, az kizá
rólag a kormány hatáskörébe tarto
zik. Magánúton értesültem arról.

irányu törvényjavaslaton, amely 
legközelebb a szkupsíina elé kerül. 
A vajdasági nemzeti kisebbségeket

retes programjához és intencióihoz 
tartom magam. Őrködni fogok azon, 
hogy az alkotmány és a törvények 
szelleme mindenkivel szemben egy
formán alkalmazást nyerjen, min
den jogos kívánság meghallgatására 
és minden indokolt panasz haladék
talan orvoslásra találjon. Ez külön
bért hivatali kötelességem, de ezen
felül is szeretettel, megértéssel aka
rom hivatali teendőimet ellátni.

Moszkva hangulata
A Prager Presse moszkvai tudó

sítás alapján megállapítja, hogy az 
orosz kommunisták körében nagy 
megelégedettséget keltett az egyez
mény aláírása. Moszkvában úgy íté
lik meg a helyzetet, hogy Magyar- 
ország megbecsülhetetlen szívessé
get tett a szovjetnek az egyezmény 
megkötésével.

Zsán Szávát
másfél évi börtönre Ítélték

Kosztpónziizlet az állam pénzével
Pancsevóról je len tik : A  pancsevó! 

törvényszék büntetőtanácsa néhány nap
ái ezelő tt v e tte  tárgyalás alá Zsán 
záva alibunári földbirtokos, Dfagicse-> 

vies Lázár pancsevói pénzügyig&zgató* 
sági pénztárnok és társai bűnügyét. A j  
ügyész azzal vádolta Dragicsevicset^  
hogy a pénzügyigazgatóság kasszájából 
hétszázötvenezer dinárt elsikkasztott és 
a pénzt kosztba adta Zsán Száva föld ' 
birtokosnak. A  vizsgálat folyam án az a 

yanu merült fel, hogy a pénz elsik' 
tasztásáról és kosztbaadásáról tudom ása  

volt R isztics  G yörgy pénzügyigazgató' 
nak, továb b i P etrovics Braniszláv, Zsi- 
vánovics N ikola és Schw arzenberg La
jos pénzügyigazgalósági tisztviselőknek , 
mire az ügyészség őket is vád alá
helyezte.

A z érdekes bűnügyben hétfőn dél
e lő tt hirdette ki a b iróság az íté le te t  
A  biróság Ítéletében  bűnösnek m on
do tta  k i D ragicsevics L ázárt, a k it két 
év i börtönre és Zsán S zá v á t, ak it tnás- 
fé té v i börtönre ítélt. A  többi vádlottat, 
m inthogy a tárgyalás folyam án nem  
igazolódott be az ellenük em elt vád, a 
biróság felm entette.

V e g y é k  el a zsiletteket!
Vass József magyar helyettes  
miniszterelnök a leszerelésről
Budapestről jelentik: A szentgott

hárdi kerület képviselője, dr. Varga 
Gábor vasárnap tartotta beszámoló
ját Szentgotthárdon. A beszámolóra 
a képviselőt lekisérte Vass József 
miniszterelnök-helyettes is. aki nagy 
beszédet mondott Magyarország 
kíil- és belpolitikájáról:

— A magyar nemzeti gondolat
nak van reprezentánsa, az öntudat
nak van még helye a nemzet lelké
ben. Ha a franciáktól nem lehetett 
megkövetelni, hogy Strassburgot el
felejtsék. a francia nemzet ne vegye 
rossznéven tőlünk, hogy nem felej
tünk és nem vagyunk hajlandók a 
reményről lemondani. A mi remény
ségünk azonban nem a fegyverben 
rejlik, nekünk nincsen fegyverünk, 
mégis félnek tőlünk. El akarják tő
lünk venni sarlóinkat is: az ellen
őrző bizottság csak menjen a szent
gotthárdi kasza- és kapagyárba és 
vigye el a kaszákat és kapákat. Az 
orvosoktól vegyék el a lancettáju- 
kat, a borotválkozók kezéből ve
gyék el a gilette-késeket és vegyék 
el a szalonnavágó bicskákat. Most 
már elérkeztünk a külpolitikának 
arra a pontjára, amikor a magyar 
békeszerető öntudatnak hangja is 
meg kell. hogy szólaljon. Meg kell 
mondani már egyszer, hogy a ma
gyarok nem fegyverrel kívánják kí
vánságaikat megvalósítani. A mi bi- 
zodalmunk az Igazság erejében van. 
A magyar nemzet nem számit sen
kinek az Összercpwantásdra. de szá
mítunk az igazság érvényesülésére.

Vass József végül kijelentette, 
hogy gummibottal és gyűlölettel 
nem lehet Magyarországot konszo
lidálni és bevezetni a népek közös
ségébe.

A helyettes miniszterelnök szent
gotthárdi beszédét politikai körök
ben nagy aggodalommal fogadták, 
mert attól tartanak, hogy az Ma
gyarország szomszédainál rossz 
vért fog szülni.

nn.lt/Se
nn.lt/Se
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Lasker Szuboticán sága miatt nem foglalkozhat elég 
intenziven a sakkal, de azért ő igy 

, _ i . i  . „is az első mesterek közé tartozik.
Beszélgetés a világhírű sakkmesterrel —  Szuboticán harm inc-|KOsztícs Boris erős. nagyfantáziáju 
három játszm ából Lasker harmincat m egnyert —  Egy hetedikes

szubotieai gim nazista m egverte a volt világbajnokot

Lasker Emánuel dr.. a legnagyobb 
élő sakkmester hétfőn délben Szu- 
boticára érkezett, hogy a Szubotieai 
Sakkor tagjaival mérkőzzék. Las
ker a régi sakkozó generációhoz 
tartozik, de talán most van játék
ereje tetőpontján. Évtizedekig volt 
a sakkozás világbajnoka és ezt a 
díszes címet csak néhány évvel ez
előtt ragadta el tőle a fiatal Casa
blanca. nem egészen reális körülmé
nyek között. A világbajnokságért 
folytatott mérkőzést ugyanis Kubá
ban játszották le, olyan hőségben.
hogy nuppal gondolni sem leheteti f másik városban tart szimultán-elő- 
a meccs lebonyolításóra és az ellen- ’adást. A szubotieai verseny után 
lelek csak éjszakánként ölhettek lc\ kedden Szomborban. azután Zug

iban és Maribor-

sok a jó sakkozó és örömmel látom, 
hogy itt Szuboticán is müven nagy 
érdeklődés nyilvánul meg. milyen 
intenzív a sakk-élet. ami jóval felül
múlja a vidéki varosok sakk-kultu- 
rajai.

bér 30-ikáig marad Jugoszláviában Élvezésének gondja és egyéb gondok 5 
és ez alatt az idő alatt mindennap g foglalják le.

A szubotieai eredmények
A szimultán-versenyen harminc

három elleniéi közül csak Kohn 1sta hatvannégy-koekás tábla mellé, i rebban. Ljubljanában és Maribor-Hiaiotn e.ieme^ KOa-m csuk jvonu isi 
Ilyen körülmények közölt a kubaiéban fog játszani. A jövő hónapban j ya 11 H. gimnáziumi tanulóval szem-
Capablancának olyan előnye volt Becs. Lmz és más városok ineghivá- 
Lasker fölött, hogy a német világ-j sáriak tesz eleget, 
bajnok jobbnak látta föladni a kiiá- ’ Hyüatkozott még a jugoszláviai; 
tástalan küzdelmet. Azóta csak egy
szer találkozott a két matador,-— 
ezúttal már reális körülmények kö
zött — a newyorki n.esterverse- 
nyen. ahol Lasker a m á so .1' helyre 
utasította a kubai világbajnokot.

A játék előtt
Fehérteritős paíkóaiaku asztalok 

mellett ülnek a sakkiá tökösek a Bá
rány-szálló kis éttermében, ö t órá
ra van kitűzve a szimuitán játék 
kezdete, de a mester nem pontos:

sakkmesterekről, akik közül dr. j Lasker a szimultán-partikon ki- 
Witímár Milánt becsüli legtöbbre. ívül külön játszott Ognyanov Szve- 

— Csak az a kár, — mondotta — jtozárral egy játszmát, amely eldön- 
hogy Widrnár másoldalu elfoglalt- »tétlenül végződött.

A világasi t i t o k

Micri kapott kegyelm ei Görgey?

hajnaltól délig tartó utaz sát Pihe-pe Habsburg-ház reményteljes 
ni ki szobájában, mig itt J e n t, a te- dekát, Ferenc József főherceget, : 
remben ideges diákos elfogultság-' ic.lépésével megnyerte a
gal várakoznak a sakkozók. Előttük 
játékra előkészítve állnak a táblák, 
a figurák gládába merevedve, mint 
hadgyakorlat előtt a katonák, Og- 
nyanov Szvetozár dr. ezúttal ncrn 
ad fe! latin leckéket, megigazítja

A múlt idők emberei sírba szállnak, 
sarja- 

aki már
pesevei megnyerte a nemzet 

szeleteiét, eg\ fényes trón öröksége 
várja, ..mely erejét a szabadságból me
ríti.

E szavakat mondotta 1848 március 
8-án Kossuth Lajos Pozsonyban, amikor 
Ferenc József 17 éves korában cJsöiz-

nyakkendójet cs Last,erről magya- jj)C)) j^peti a nyilvánosság elé és mint 
ráz., míg (lyoigy lnne t't. a io ren-k irá ly i biztos magyar nyelvű beszéddel 
dezo ang talál renoezni\alot. csak ;beiktatta István főherceget föispáni sze
tt kesedelem miatt idegeskedik Kossuth Lajos lojális beszédét
•ö'? ♦ m a sa^Kíak-ak u>gOíKOZG í juuiuöss/e jhít választotta el már- 
ja tablakat osz.ogat es n s s z < u < k o - tizenötödikétől s a magyar forra- 
dik h o ^ a  ^ tókra  a gomb le v an ;dal((m knörfec uün nem ,Jt gyü>öle_
4%VC'u  asztalok n att a öl* j tesebb ember Ferenc József széniében,
tekosok közül sokan meg lopva be-sm. , „ , v e, u ’
lepillantanak a sakd-konyvbe. K t. . k
szülnek a gambttra. vagy egy erős
spanyol-jatszmára. vizsga előtti; r , . , . . ,. . .hangulat Negyed hatkor végre ion ; ' y  O to  biro htmvMe .n. ralrnsxter 
Lasker. A helyi sakkmesterek fe'- “  ...»•<!«'w o z ta  a taraiénak hogy
állnak az ősz mester előtt és zajos Ikuld,on kvKZ!:,ut h ':a,l:’,s ko0,y
clienzéssel fogadják. A rend eKV . a taraiy a meglooetesto egy pll.
pilianatra felbomlik, néhánvan Las- a,r '‘,,ra ,nesntf[faJva niond.a njlaiszteré-
kerhez sietnek. Ognvauov dr. tnu- leK: f  , . . .
tatja he őket. Úgy öreg bácsi, szem-1 ' bs 0/1’ (‘2 CT‘ táw n°kum. ön tand-
mellátható lámpalázzal sürög-forog, ? eso^ű t .
míg Laskerhez jut és magyarul szó- * 'ycn ■’crüh.’enyek között a közvétc- 
litja meg' imény sehogyan sem tudta megérteni,

-  Lowrnger vagyok a sak-tor öíi52con,l4s cl6tí diktálor, ha.
haznagya. mondja buszken. ____ _ , .. viiágosi {egy.

és
_  Vpr<tPho nirhf __ ípIp Ií t pdonuiiaj ruha;.' tt fri, a v.,afeuo« tvs.v

, . Z. . e* • *i* • T i’ íverlötétel után kegyeimet kapott éskér _  mcht wahr. S ís smd ént Un- i , 
í>ar. $ r ___Fvfenc József levelezésének felkuta

tá s a  során előkeriilt .most a becsi ud-Nem. — mondja a háznagy
zavartan, most már németül — „ . . .... . ,, , . . ..
egyébként rőírt játékos vagyok éSl varl levél,i' bo1 ’• M'klos orosz cár kel

levele, amelyekből kiderül, hagy Gör
gey életét az orosz cdr személyes be-tudok úgy játszani, mint ón. Csak t 

az a különbség, hogy nem iárok túr- í
uékra. Különben majd meglátja 

Lasker mosolyog. L
Mások mutatkoznak be. Löwinger •zst: 
icsi

felé:

DC

^avatkozása mentette meg. Az első levél 
bevezetésében a vár gratulál Ferenc ló- 

a magyar forradalom közös
bácsi pedig büszkén fordul a többiek i clüVe* ’örtem leveréséhez s kozii vele, 
fe |z . Hiogy Pasklcvtcs herceg útban van Bécs

Ugy-e, wf mcwtűurftom „c-Z,•;?.'!h '1 bo,sy közb|!'' Fy encl
. Jjozsefícl a car »MBgyarnrszáR végleges 

Lasker a jugoszláviai <pacifikálásának legszigorúbb módozatai- 
sakkéletröl i ra vonatkozó tanácsait A cári levél

A szimultánverscnv előtt Lasker ;Görgeyre vonatkozó része igy hangzik: 
dr. nyilatkozott a Bácsmegyei Napid l a pacifikálás véleményem
munkatársának jugoszláviai turné-! szerint. nem történhetnek más-
ján szerzett impresszióiról.

— A newyorki sakkverseny óta. 
— mondta — ez az első körutam, 
amelynek ncm verseny, mint inkább 
szimultán-előadások tartása a célja.) 
Őszintén mondhatom, hogv megíe- 
pelt a jugoszláviai sakk-kultura

képp. mintha rendszerében a ke
gyelem párosulna a bölcs határo
zottsággal Bátorkodom főleg Fel
séged fenkölt érzéseit Görgey ér
dekében megindítani, akinek első 
diktátori ténykedése az volt, 
hogy föltétien megadással végét

gyerekkori rajzos leveleit közlik. Az ak
kor mindössze hét esztendős fiatal fö. 
herceg rajzai rendkívül ügyesek és 
egészen bizonyos, hogy Ferenc József

játékos, a fiatal generáció egyik leg- — ha fejlesztette volna ezirányu tehet- 
komolyabb reprezentánsa, akitől ségét — vihette volna valakire a kép- 
még sokat lehet várni. Vukovicsot zőmüvészet terén. Hogy miért hanya- 

előrehahdnHsátra és az a l e l k e s e - Csiricset nem ism erem szem é-goltákelFerencJózsefrajzoktatását- 
dós a r  ei1v< i itt a sakk iránt viseljlyesen. de hallottam róluk. Ök most!amikor például zenei kiképzését, ami- 
t  f n e r s z ^  fejlődésben és a jövő fogja ,hex semmi tehetsége sem volt, forsz|.
yradbán k iró tta m . aminek ered jmegmutatni milyen eredményt tud- ro x tá k -a z t most t a  nem lehel meg.
menyét már ismerik. Beogradban> naL produkálni. , , , | ,x  p £ , Lx y t K , • Zsy . tírenc

te
jbe a

kének tart ibüszkén említi, hogy rajzai mennyire
‘ -  Az utóbbi Időkben -  mondta muhutaWk testvéreit és mint az t a t  
-  Maróczv gyengébben szerepelt művészek, Indiwoncióidru hivatkozik. 
a versenyeken, mert energiájának V""1' 1;' ncm kald ra1rat bet<=s ««sé-

Beszélt Lasker végül Maróczyrói 3 József hétéves fejjed is tudta, hogy te 
is. akit a legnagyobb mesterek e g y i- lf^ ú g e  van a rajzoláshoz. Leveleibe:

Elmondta Lasker, hogy szeptem-ínagy részét családi ügyek, fia elhe-2nc  ̂ ys arra> hogy nem volt ihlete:
Kedves Maxi.

Bocsáss meg, hogy nem küld
tem még neked rajzot, de a na
pokban nem voli hozzá kedvem, 
Akárhányszor nekiültem. nem 
ment. Rosszat pedig nem akarok 
neked küldeni. Addig, mig ismét 
kedvet kapok a rai zöld shoz. leve- 
leimmel foglak téged felderíteni, 
mert az nekem mindig sikerül. 
Tegnap igen jól mulattunk az 
ágyúval, majd olvasgattunk. De 
idelent mégsem olyan szép. mint 
odaíent, ahol együtt vagyunk és 
mindenféle játékunk és foglalko
zásunk van. Károly egészséges és 
mindig jobban hízik. Adieu!

Franz.
C l r  b i z a l m a s  t e j  ] Fruziz humoristái önérzete, hogy neki

velei fe re n c  Jó zse f néz az október hatoaiRi fegyver e t i f r l r o f lm m é ig  sikerülnek mulattatásra szánt
L Á1 , J levelei, nem iehetett egészen jogosulat-

ve.ette egy eddig ol.v e keseredet-2 |an> merf például amikor ő feküdt be
ton folyó huicnuK. Minthogy ez jpCgei) himlőben, olyan kedves levelet 
a.z orosz ,iauSereggel > 7em ooj ^küldött testvéreinek, amelyen mások is
történt melynek a parancsnoka- elmosolyodhatnak, nemcsak a cirnzet- 
ga alatt álla összes csaoalokkan tek:

lelkijei? t rP:

ben veszte t. Feyer és Schnitzer re
misvei végzett, a többi játszmában 
Lasker győzött.

együtt átadta magát, lelkusmerc- 
tan kötelességemmé eszi. hogy f 
érdeJzében közbenjárjak. Aiegér- i 
tern, hogy azon esetben ha Föl-1 
séged nagylelkű kegyelmet adnaj 
neki. kellemetlen, 'gel.nek volna 
kitéve azáltal, hogy az után a sze
rep után, amelyet itt játszott, ő ’ 
(Görgey) hazájában maradhatna. ’ 
Erre az esetre hajlandó ■.ölnek 
országaimban menedéket adm n e -1 
ki. ha ö kezeskedni, hogy Ma-1 
gyarország nyugalmát többé meg ; 
ncrn bolygatja.
Ferenc JózoCi a, cárhuz intézeti vá-

laszleveiében természctcse-n készséggel 
teljcsieiíe i. Aukiós kivánságág közöké j

hogy ja cárral, hogy megkegyelmezett 
goy 
neki

Gor-

Szemtelen Jzretütvák! 
merészei télek elmulasztani 
zősködni aziránt, hogy Felségem 
hogy érzi magát? LecrOszIzedem 
hozzátok, szemtelenségteknck 
jvegmondani, hogy egcsz kékes 
vörös vagyok, egészen jól érzem 
magamat és hozzátok kegyeim
mé- hajlandó maradok Hetzynes 
hercegnek legmagasabb ióbitlula- 
tómat, tiszfe&zmet fejezem Izi és 
egy pus-dJ küldöÍF-tiSitb K Szem
le 1 e ns ég te kk e! elé ged et 1 e n ' \

Ferenc József főtíer.ceg.
Koakm rens Ferenc József-levelek 

A budapesii lapok közál a Pesti tJir-

Hogy
kérde-

eyuek, éppencsuk nem üdott e n g e d e - l y t aV  J Fjseg b,zöl-
eki Oroszországba való elutazásra, ineKL ' ere*IC iuzsc  ̂ levelezés ét ismertető 

liánéra inlerndllafía Klasenlun városit- fctKksorozutoltae Most esy ne*.vedlk lap 
tw. Ferenc József elbalározáUt a cár a n ,  csjllabczott hozzájuk, a legitimista 
következő levélben köszönte meg: j agyarsag, amely élesen megtámadja a

t i /  .u íz j  - r  z- '  r f magyar kormányt, amiért megengedi,
, Ked'.es restverem  fen-piogy egyes lapok prédájuknak tekint-
koltscyeben hízva, cgyelicn  a volt uralkodó magánlevelezését,

te! nélkül letette a fegyvert Orosz 
ország hadserege előtt, ezzel vé gyűjteményéből. Ezek a levelek váloga-
„«’ • I-, I ,, , ítottan unalmasak, ellenben Pápay kisé-
so telet adva amaz eikesereuett >I(i cikkébeiM több helyen kiigazítja a 

többi lapok kommentárjainak tévedéseit.harc befejezésének, amely o;y 
hosszú ideig vérrei itatta át sze
rencsétlen hazáját, mécis igen 
élénk elégtételt

így például nem igaz — Pápay szerint 
— hogy Ferenc József gyűlölte a tele-F d s U T  I,l>nt’ környczuót Eyakran te-

hizlbsitását amelyet L-tó U rm L FŐ ‘F ó .“ r‘ "em biz,,,t \ ,elüfí,n diiZ’ 
dóiának kenve osztályrészéli, m i-. F 'ú)aban' , ,'1“ ‘ "karta ™7al

ugyanekkor hozzám intézett, an , ' T  b K,ar<’1’' k'rállya '^norokos ko- 
nak tárgyában, hogy Görgey elő- r4ban cse" me,K es a™n Fcrenc h 'scf

’nagyon jól mulatott. A trónörökös aször Felségednek adassák
mint a fennálló ügyek lebonyoii-., i. x x
fásának formális határozatain ;kal,’lával összeköttette magát egy elő- 

C iailF.. retcilt üteg megfigyelő állásával, ahol

KI’ ’harctéren egy váratlan megjelenése al-

alapuló, bizonyára ncm találkoz
hatott ellenvetéssel az én részem
ről.
Mindkét cári levéJ igy van aJáirva: 

> Kedves Testvérem, Pdségcdnck jó 
testvére és szövetségese Miklós.*

Ferenc Józsei torzképei

egy altiszt kezelte a telefont.
— Halló! Itt a trónörökös-főherceg! 
— Oh, van szerencsém, szervusz —

volt a válasz —- Itt a kinai a ászári
Az altiszt az istennek se hitte el, 

hogy a trónörökös beszél.
, A másik tévedés: az uralkodó távirat- 

A császár-király levelezéséről közzé-} fogalmazványain hol kiírta a címzettek 
tett cikksorozatok Ferenc József újabb teljes címét, hol rövidítéseket alkalma-
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zott. Az Újság kommentátora szerint 
ennek »blzonyos jelentősége van.« Pá- 
pay viszont azt állítja, hogy az uraJ- 
kodó, ha a kabinetiroda utján adatta föl 
a táviratot, akkor nem irta ki a teljes 
címzést, mert ezt rábízhatta a kabinet
iroda begyakorolt személyzetére. Ha el
lenben egyenesen a táviróhivatalba 
küldte a sürgöny-fogalmazványt, akkor 
kénytelen volt maga leírni a teljes cí
met, hogy ne legyen tévedés.

1924 szeptem ber 22.

Lopással vádolják
a suboticai vasúti miike íy főnökéi
Feljelentés Rennenkampf orosz 

tábornok öccse ellen
A szuboticai rendőrség feljelentés 

alapján nyomozást indított Renien- 
kampf Dimitrije oroszországi szárma
zású mérnök, a szuboticai vasúti-mű
hely főnöke ellen, akit a feljelentő 
állami tulajdonok jogtalan elsajátításá
val vádol. Rennenkampf Dimitrije elő
kelő orosz családból származik, test
vére Rennenkampf tábornoknak, aki
nek a neve a világháborúban kőzis 
mert volt. A mérnök a Wrangel-had- 
sereg szétzüllése után került nagy 
családjavai Suboticára, ahol sokéi:: 
nyomorgott. Nemrégen a szuboticai 
vasutigazgatóság alkalmazta és mim 
elsőrangú szakembert, a vasúti műhely 
élére állította.

A nyomozás folyamán a detektívek 
házkutatást tartottak Rennenkampf 
lakásán, ahol nagyobb mennyiségű, 
a vasút tulajdonát képező holmit ta 
Iáit. A mérnök azt állította, hogy a 
lakásán talált holmik egy részét a 
vasutigazgatóság beleegyezésével szál
lította el lakására. A rendőiség most 
a vasutigazgatósághoz fog fordulni 
aziránt, hogy a vasutigazgatóság a 
saját hatáskörében indit-e vizsgálatot 
Renncnkamp mérnök eilen, vagy pe 
dig szabad folyást enged a bűnügyi 
eljárásnak.

A Roboz-testvérek
^ a ^ v á í f t a s á c s  e l ő t t

Gyiljfoaaágra való felbujfcással vádol-
-z n a k  k é t  b u d a p e sti újságírót
Budapestről je le n tik : A  budapesti 

büntetőtörvényszék  védtanácsa hétfőn  
k ezd te  tárgyalni Roboz testvérek raon- 
stre-bünpörét, illetve azokat a k ifogá
sokat, am elyek et a vádlott testvérek, 
R oboz Imre volt hírlapíró és R oboz  
Béla vo lt adóügyi b iztos már hónapok
kal eze lő tt benyújtottak. Bünlajstromuk- 
ban szerepel lázadás, felségsértés bűn
tettére irányuló sikertelen fölhívás bün
tette, hűtlenség büntette, háromrendbeli 
kormányzósértés vétsége, két izgatás, 
azonkívül R oboz Im rével szem ben vá
dat em eltek  m ég a magyar állam és 
magyar nemzet megbecsülése ellen elkö
vetett bűncselekmények, súlyos testi sér
tés bűntettére való felbujtás, magánlak
sértés és R oboz Bélánál sajtórendöri 
v étség  is. K iem eli a vádirat, hogy a 
komraün bukása után a R oboz-testvcrck  
a „Pesti E le t“ cimü napilapot a román 
megszálló csapatok fegyveres erejének
oltalma alatt *  vánatosnak tartja a belcoést a Nép-

zt terveztek , hogy nepgyu- c . . A • oték meg és azt 
lést hívnak össze és fölhívják az ott 
résztvevők et arra, hogy a magyar mi
nisztertanács székházába vonuljanak, ott 
öljék  m eg a m iniszterelnököt, a többi 
m inisztereket p ed ig  vessék börtönbe.

V ádat em el az ügyészség  R obozék  
ellen  azért is, mert e tervük elöljárójául 
az akkori sajtófőnököt le is tartóztatták 
és R obozéknak tulajdonítja a vádható
ság, hogy  a m egszálló  román katonák  
behatoltak  a fekap itányság épü letébe, 
ahonnan k iszabadították R oboz Imrét.

A z ü gyészség  vádirata sok tanúra hi
vatkozik és azt indítványozta a vád
hatóság, hogy a főtárgyalásra idézzék  
m eg tanúként Csilléry A ndrást, Fried-

Heh Istvánt, Szakács A ndort, Wolken- 
berg Gyula rendőrfőfelügyelő, Nagy Ká- 
r°  j - főkapitányhelyettest, Botár B éla
rendőrfőtanácsost, Váry A lbert korona- j A  vádtanács szombaton hirdeti ki 
ugyeszhelyettest, Artner Kálmán d á n -1 d öntését az ügyben.

A novisadi tőzsde vezetősége tiltakozik
a hamis árjegyzés vácija ellen

Memorandumot intéznek a kereskedelm i m inisztérium hoz
, Noviszadról jelentik: A noviszadi j sabban állapítja meg. mint a tény- 
aru- és értéktőzsde igazgatósága * leges kötések árai. A tőzsde igaz- 
hetfon Dungyerszky Gedeon elnök-igatósága mai ülésén megáltapitotta. 
leiével ülést tartott, amelyen részt j hogy a lejelentések minden alapot
vett Stefanovics Zsarko dr. polgár- 
mester. a tőzsde kormánybiztosa is. 
Az ülésen Petrovics Brankó dr. ve
zértitkár referátuma alapján azok
kal a vádakkal foglalkoztak, ame
lyeket — mint a Bdesmegyei Napló 
inár közölte — egyes beogradi ér
dekképviseletek cs a Bács-Bodrog- 
megyei Gazdák Szövetkezete emelt mert a tőzsdeár folyamok megállam- 
a hivatalos árjegyzések miatt a tásáuál úgy a tényleges kötéseket, 
tőzsde vezetősége ellen. Az. ülésről*mint az. aznapi kínálatot és kercsle- 
hivatalos kommünikét adtak ki. a hét is figyelembe kell venni és ezek 
mely a következőképpen hangzik: § összevetésével kell megállapítani az

-  A noviszadi termény- és érték-h^yneveacíí irányárakat. Ahhoz' 
tőzsde igazgatósága hétfőn délelőtt ( hogy az irányár a tőzsdei árfolyam- 
tiz órától délután hat óráig ülést J lapon fel legyen tüntetve, nem fel
tartott. A folyó Ügyeken kívül az •; tétlenül szükséges a tényleges kö- 
igazgatóság foglalkozott azokkal a Jtés. hanem elegendő, ha kereslet és 
támadásokkal amelyek a Bácsme- j kínálat volt. A feljelentésekből 
gyei Napló és a beogradi Nows# j egyébként világosan kitűnik, hogy 
közlése alapján napvilágot láttak, j a feljelentők távolról sem akarták a 
Eszerint a kereskedelmi miniszter 8 közérdeket védelmezni, mert egyik 
a legszigorúbb vizsgálatot rendelte 5 cég sem köt üzleteket az itteni tőzs- 
el a tőzsde igazgatósága ellen a a dón. hanem szükségleteiket a ma- 
tőzsdei árfolyamok állítólagos va- j gánügynökök utján fedezik. Céljuk 
lótlan jegyzése és egyéb visszaélő-j£Sű& az volt, hogy támogassák azt 
sek miatt. A mai igazgatósági ülé-jj az akciót, hogy Bácsmegye terüle- 
sen megállapítást nyert hogy a mi- J tén még egy tőzsdét felállítsanak. 
nisztérium semmiféle vizsgálatot á Ez abból is kitűnik, hogy a feljelen- 
sem rendelt el a tőzsde ellen, ha-Jtés végén ez állt: okból kérjük
nem kiadta az igazgatóságnak je- j a Miniszter Urat, méltóztassék meg- 
lentéstétel végett a beogradi
alkalmazottak beszerzési szöveti
zetének. valamint a beogradi pékek lezáltal lehetővé váljék a tőzsdei 
és sütök lisztbeszerző szövetkezeté- 8 verseny, amelyben az összes érdé-

H ÍR E K
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— A király beogradi utazása. 
Beogradból jelentik : A király a 
Leijei vadászatokról valószínűleg 
a hét végén tér vissza Beogradba,

— Vesenják agrárreform miniszter 
átvette tárcája vezetését. Beogradból

ti*/ e u triitii^'i^i ^ iin  m e--  íe ĉnt^  : Vesenják agrárreform minisz-
7 állami lenged ni. hogy a Vajdaság területén h tr l a? í . |t Suk ? s b e teg ség éb ő l nem régen
zövetke- ■'■méz eev tőzsdét felállítsanak ho^v gy ?,y . fe’’ helfon v,sszatert Bc°- 

. m e g  egy lozsaei reiamisanan. / w ^ I grad ba és á tvette  tárcája v eze tésé t.

“  A szuboticai újságíró-szekció
ü lé se . A z  ujságiró-szekció szep tem ber  

Nyilvánvaló tehát, hogy a fe lje le n -  23-án, kedden  d é le lő tt  11 órakor a
Lloyd h ely iségéb en  ü lést tart. Ez az  
értesítés a szek ció  tagjai részére m eg
hívóul szolgál.

aznap a tőzsdén kötött lisztüzletek j natkozóan. amelyet beküldött a ke- —  Id ő já rá s . (P o p o v k s G yőrgv köz
tényleges árainak. A két szövetke-jreskedelmi minisztériumnak, egyben oktatásügyi inspektor jó sla ta ) V áltozás  
zet beadványában azt állitia. hogy |pedig felhívta a miniszter figyelmét 5 e Iott állunk. Északi irányban fok ozód ó  
a tőzsde a hivatalos árakat maga- arra, hogy a vádak honnan erednekJ m értékben eső  várható. N álunk nem

lesz nagy esőzés.

— A világ szervezett m unkásainak  
tüntetése a háború ellen. B erlinből 
je len tik : A  nem zetközi szakszervezeti 
szö v e lscg  —  mint ism eretes —  az e l
múlt vasárnapra az eg ész  v ilág  szerve
zett m unkásságát tüntetésre szó líto tta  
fö l a háború ellen , a v ilá g b é k e  m ellett. 
Berlinben négy  helyen  vo lt ezzel a na
pirenddel töm eggyu lés, am elyeken  a 
külföldiek közül Longuet (Franciaor
szág), Brockway (A n g lia ), Ellenbogen 
(Ausztria) b eszéd ek et m ondtak.

— Santelli György véres kardpar- 
hajt vívott Abbáziában. A b báziából 
je len tik : Vasárnap fo lyt le Abbáziában 
az olim piai affér b efe jezések én t San- 
telli v ivóm ester f ia :  Santelli G yörgy  és 
Cotronei m ilánói lapszerkesztő kardpár
baja. A  párbaj nehéz kardokkal, ban
dázs nélkül fo ly t le  és az e lső  össze
csapásnál Santelli sú lyos fciváo-ást: mért

nek a minisztériumhoz benyújtott 
feljelentését. A két beogradi cég az
zal vádolja a tőzsde vezetőségét, 
hogy a hivatalos árfolyamlapon fel
tüntetett árak nem felelnek meg az

Csalogatják Németországot 
a Népszövetségbe

A Ruhr-vidők ki&riiősőnek m eggyorsítását ás afrikai 
gyarm atokat ígérnek a ném eteknek

Radolfzellből jelentik: A badeni I valamennyien igazságosnak tartják, 
centrumpárt gyűlésén vasárnap j hogy a német birodalom állandó 
Marx kancellár nagyjelentőségű: szavazatot kapjon a Népszövetség 
külpolitikai beszédet mondott s töb-j tanácsában, de azt is értésére adta 
bek között szóvá tette Németország-j a kancellárnak, hogy ha Németor- 
nak a Népszövetséghez való csatla- szag belép a Népszövetségbe, meg 
hozását. Kijelentette, hogy a biro- lehet rövidíteni a Ruhr-terület ki- 
dalrni kormány a keddi, miniszter-1.ürítésére szabott határidőket és a 
tanácson alaposan és behatóan /og/c j kiürítés már 1925 január 1-én meg- 
tárgyalni ezt a kérdést s ugyanok- { kezdődhetnék, mint ahogy Német
kor dönt is fölötte. Beszédéből ki-j ország Londonban kívánta. Arra is 
tetszett, hogy a kancellárral együtt i figyelmeztette Nansen a német kan- 
a kormány tagjainak többsége ki- (cellart. hogy a kérés előteriesztésé-

szövetségbe. Ami a nacionalisták 
aknamunkáját illeti, azokról azt 
mondotta a kancellár, hogy ő hiva
talnok és kötelességét minden kö
rülmények között teljesíteni fogja.
utjától nem engedi magát eltérittet-Jiárnak, hogy amennyiben a birodal-
ni. A pártgyülésen meleg ovációk
ban részesítették a kancellárt.

Miről tárgyalt
Marx kancellárral Nanscn?

Genfböl jelentik: Erithjof Nansen, 
mikor Sigma rtngen-ben megláto-
gatta dr. Marx birodalmi kancellárt, ] tározzon a fölvétel fölött, 
nem csupán arról biztosíthatta őt, J Valószínűnek látszik, hogy addig 
hogy a szóba jövő delegációk hoz-ja török kormány felvételi kérése is 
zájárulása felől biztos lehet, mert í beérkezik, s időközben végbernen-

dárparancsnokot, Ghiczy .F erenc ezre
dest, Pesta F rigyest é s  m ég nagyon  
sok d etek tív et.

nélkülöznék, a feljelentők nincsenek 
tisztában az árfolyam megállapítá
sával. A feljelentők ugyanis, akik 
feljelentésükkel egészen más célt 
akarnak elérni, abban a téves hitben 
vannak, hogv a tőzsdeárfolvaraokat 
csak a tényleges kötések alapján ál
lapítják meg. Ez téves álláspont,

keltek érdekei védelmet találnak.*

tűseknek semmi komoly alapjuk 
nincs. A tőzsde igazgatósága rész
letes jelentést dolgozott ki erre vo-

vei a birodalmi kormány ne késle- J Cotroneire, akinek fejsebét az orvosok
kedjék. nehogy technikai okokból négy ö lté sse l varrták össze. Santelli 

sértetlen  maradt.elhúzódjék a felvétel.
Beavatott delegátusok körében az 

a hir van elterjedve. hogv Nansen 
tudomására juttatta Marx kancel-

mi kormány hamarosan benyújtja 
folyamodványát a felvételért, Har
riot kilátásba helyezte, hogy a Nép- 
szövetség még eimek az évnek vé
gén vagy a jövő év legelején uj 
ülésszakra jöhetne össze, hogy ha-

nck bizonyos események!. így péfr 
dául az amerikai elnökválasztás is, 
amelyek a helyzetet annyira tisz
tázzák. hogy a washingtoni kof*1 
mány is állást foglalhat a Népszö
vetséggel szemben követendői m 
gatartásáról. A szövetséges deleg 
dókat még egy más szempont iss 
vezeti, mikor arra törekszenek, 
hogy Németország fölvétele tárgyá
ban csak decemberben vagy a jövö 
év januárjában kelljen határozni, 
nevezetesen az, hogy addle el lehet 
végezni Németországban a katonai 
ellenőrzést s nem lehetetlen, hogy' 
ezenkívül más motívumok is közre- 
játszanak.

A németek visszakapják 
afrikai gyarmataikat

Berlinből jelentik: A német biro
dalmi kormányt bizonyos részről 
azzal biztatták, hogy amennyiben 
siet fölvételi kérvényének előter
jesztésével, számíthat arra, hogy; 
Németország a Népszövetségtől ai 
gya rmatországok mandátumainak 
újabb felosztása alkalmával szintén 
mandátumot fog kapni és igv ismét 
gyarmati hatalom lehet. Állítólag

V
a-

- — - -
újból Németország fönhatósága alá 
helyezi Kelet-Afrikának német 
gyarmatterületét.

— Eljegyzés. Éried Iluskát Szentesről 
(Magyarország) eljegyezte Hacker Er
nő PanŐevo. (Minden külön értesítés 
helyett)

— M egszigorítják az idegenek ellen
őrzését. Becskerokről Jelentik: A bel
ügyminisztérium államvédelmi osztálya 
rcndelet&t küldött a becskereki hatósá
goknak, amelyben az idegenek fokozot
tabb ellenőrzésére utasítja őket. Az ál
lamvédelmi osztály értesülései szerint 
ugyanis külföldi áiiajinpolgárok sok 
esetben 5—6 hónapig tartózkodnak az 
ország területén engedély nélkül,
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— Szerdán tárgyalják a budapesti 
Fővárosi Oparettsziuház merénylőinek 
bfinporét. Budapestről jelentik: Szerdán 
reggel kezdik tárgyalni a Fővárosi Ope
rettszinház ellen, annak megnyitó elő
adása alkalmával elkövetett merénylet 
ügyét. Az ügyészség Márffy Józsefet, a 
bombamerénylet bünpörénck fővádlott
ját, valamint Adorján Géza magántiszt
viselőt és Okolicsányi László fővárosi 
főlisztvisclfít mint felbujtókat vádolja, 
akik az ébredő magyarok Sörház-uccai 
székhazában működő nemzetvédelmi osz
tály ülésén és a IX. kerületi nemzetvé
delmi csoportnál megtervezi ék a Fővá
rosi Operettszinház elleni revolveres 
merényletet. A többi vádlottat, szám
szerűit tizenhatot pedig, mint tetteseket 
vádolja az ügyészség magánosok el en 
elkövetett erőszak büntette címén.

— Szabadlábra helyasték a szúr-
káló vilía’nyszoreSőt. Paracski Józsefi
szuboticai villanyszerelő — mint a Becs- htja, hogy busánétól hallott a vádlottak
rnc-tuei Napló is közölte — pénteken 
< •tv a palicsi munkásszanatórium elölt 
féií ékenysé/eői összeszurkálta a felesé
gét. Paracskit a szuboticai rendőrség le
tartóztatta, a több sebből vérző asszonyt 
pedig a mentők beszállították a vá
ron közkórházba. Paracskit hétfőn dél
előtt hr.hgatla ki Pesics bűnügyi rend
őrkapitány. A kihallgatás folyamán Pa- 
racski azzal védekezett, hogy tettét 
erős felindulásban, beszámíthatatlan ál
lapotban követte el. Minthogy Paracs- 
kiné állapota nem súlyos, a villanysze
relőt kihallgatása után szabadlábra he
lyezték. Ügyet a rendőrség még hétfőn 
délelőtt áttette a szuboticai ügyész
séghez.

— Halálozás. Weisz Katalin e hó 
20-án rövid szenvedés után meghalt. 
Temetése 21-én ment végbe Stari-Szi- 
vacon, nagy részvét mellett. Az el-
hunytban Vvcisz Jakab, a „ Zorka-m ü-jutott Novisadon Rónai Rózsikéval Nő
trágyagyár képviselője nővérét gyá
szolja.

— A Lelhach-ictálló lovainak győ
zelme Beogradban. Bengradból jelen
t i k : A vasárnapi beogradi lóversenyen 
Lclbach Gyula istállója ismét nagyszerű 
eredményeket ért el és méltán felkel
tette a figyelmet a vajdasági lótenyész-
tésre. A „Kostolac" versenyt, a két pota súlyos, 
évesek nagydijál Lclbach Gyula Gyöngy
harmat nevű saját nevelésű angol teli
vér kancája nyerte meg tizenegyes 
rekord mezőnyben, megverve a verse
nyen résztvett külföldi összes lovakat.
Második Dnngyerszki Gedeon impor
tált „Kokoro“ nevű kancája lett, mig 
a favorit „ Öreglak “ ménivadék csak 
negyediknek futott be. A 2000 méte
res versenyben ugyancsak Lslbach Gyula
„Éljen" nevű saját nevelésű telivér — A földmives-párt gyűlései a Bá- 
ménje futott be elsőnek, nagyszerű idő piáiban. Kikindáról jelentik: A földmi- 
alatt verve az idei „Dcrby-győztest",íves-párt vasárnap Kikindán és Mokrin- uíiVek mindkét előadásra a Jcdinstvo 
DungyerszkyGyókó importáltSzanszkrit- t ban gyűléseket tartott. A gyűlések szó-£rne,,etti kis trafikban válthatók, 

ínokai Vuics Demeter képviselő és /o-ivadékát.

— Bosszúból kirabolták , . ■ vánovics Jocó, a íöldmives-párt alclriö-a rokona,. F,.,
Szentáról jelentik: Rövid Ferenc szentai F

A noviszadi tőzsdepalota folépité- f' 
A tőzsdeigaz- |

aga nevű ro-SKawsag notion ueieioit Nesztorovics 
iái ellen, akik bosszúból, mivel a fele-1 beogradi műegyetemi dékán és Stefáno- 

ségét megszidta, távollétóben betörtek a (vies műegyetemi tanár részvételével 
lakására, ahonnan összes készpénzét és ülést tartott, amelyen a noviszadi tőzs-

borbély feljelentést tett a rendőrségen I
özvegy Jovanovics js®- Noviszadról jelentik: 

•vies Draga nevű ro- < gaíóság hétfőn délelőtt
■ ovanovics Peró, 
Kosztápé és JovanoI. . ,KOJ

ruháit ellopták. A bosszúálló rokonok el
len megindult az eljárás.

— Kiutasították Svaiéból Vorovszki 
merénylőjét. Géniből jelentik: Conradit—
Vorovszki szovjetkövet gyilkosát — a
kit a lausannei törvényszék tudvalevő- 5aV°s« Budapestről jelentik: A Szalámi
én felmentett, a genfi Maxim-mnlatóban ’észvények kontreminjével kapcsolatban! Budapest (hivatalos árfolyam)11 deviza 
okozott botrány miatt a rendőrség egy-3hétfőn ie’jelen'ették a rendőrségen ! 1082—1089, valuta 1062—1084.
hónapi elzárásra cs Svájc területéről \ Kondor József tözsdebizományost, aki
való kitoloncolásra Ítélte. ,nek vagyonára tíz milliárd erejéig bűn-

-  Megnyílik a noviszadi értéktőzsde.'"Kyi zárlalot rcll“ci' ek cl- ’J«v hirlfk.
Noviszadról jelentik: Október ekéjén 
megnyílik a noviszadi értéktőzsde, a 
mely kedden és pénteken délelőtt 12—
’/sl-ig tart tőzsdenapokat. Az érték-nz 
tőzsdén jegyezni fogják az óllampapiro-í 10162 ’e'
kon kívül a bejegyzett bel- és külföldi 
értékpapírokat is. A tőzsdeigazgatóság 
tőzsdebizományosi jogosítványt adott 
ki Dnngyerszki Sándor és társa cégnek,

í níru nzAtJcnrU honi' 7 • cvangeiikus-tenipioíii kornyékén. Ma-1t  i- 1 2 ; nkl' r,hiA zánlükás: SaraJevska ulica 15. Ti&ztvi-! Noviszadi terménytőzsde, szept. 22.
.?5e.r.??BGdőiTdc. se!ő-telftP. Lanyha irányzat melleit közepes íorga-

Véres zsebkendőt küldött Héjjasnak
az egyik csongrádi borabamercnylő

Hétfőn folytatták a tanúkihallgatásokat
Szolnokról jelentik: A csongrádi bom- 

bavetők bünpöréuek hétfői tárgyalásán 
folytatták a tanúkihallgatásokat. 4z 
ügyész két újabb fontos tanú megidézé- 
sét kérte, akik látták Sinkót és Bölönyit 
a »Magyar Király*-szálló előtt ólálkodni 
röviddel a bomkarobbanás elöli.

Szabó István csongrádi földbirtokos, 
tanú azt vallotta, hogy a szomszédságá
ban lakó Sági János este fól tizenegy 
tájban, tehát másfélórával a robbanás 
elölt hazajött. Busa Mihályné, akinek a 
fia szintén résztvett a nyomozásban, ta
gadta, hogy akárkinek is beszéli volna 
arról, hogy a vádlottakat kínozzák, özv. 
Katona Mihályné ezzel szemben azt ül

megveretéséröl. Bódi Juha és Mészáros 
lnne megerősítik, hogy a vádlottakat bán
talmazták. Ugyanilyen értelmű vallomást 
tesz Palásti János csongrádi mészáros is.

Ezután Ilubor Gyula csongrádi adótiszt 
tesz vallomást. December 26-án este ki
lenc órától a bombamerénylet utáni időig 
a Magyar Király-kávéházban tartózko
dott. Ott látta Piroska Istvánt többek tár- Piroska János, a Piroska-testvórek apja inak, a malmok 435.000 koronás pénz- 
saságában. A vádlottak közül Fülöp An-” azt vallja, hogy mindkét fia otthon tar- j ajánlatokat tesznek váltófizetés ellené- 
aort látta olt egy társaságban Forgóval * tózkodott a merénylet idején. 5ben.

------------ - ~ . x - « w w s a M i K ® w s » B l g a S i ^ —------------- i A rozs szilárd. 377.500—380.000 koro-
— A baromfi- és palamhtenyésztők 

egyesületet alakítottak Becskoreken. Becs- 
kcrekröl jelentik: A baromfi- és galamb
tenyésztők hétfő délelőtt egyesületet ala
kítottak, amelynek elnökévé dr. Kleisz 
Jánost választották meg.

— Házasság. Neubauer (Dusán) Dezső 
(Kolarovice). a Photo-Industriia cég 
prokuristáia. folyó hó 16-án házasságotkötött iNovisadon KOnai Kozsikavai No- melyeknek elvámolására továbbra is az g temberre 114, lengeri decemberre 107, 
vivrbaszról. (Minden külön értesítés he- elsöosztályu fövámhivatal illetékes. A fő-jTengcri májusra 108, Zab szepteniber-
lyett.)

— Szerencsétlenség tolatás közben.
Fuzics József szuboticai vasutas hétfőn a 
csantavéri állomáson a tolatásnál segéd
kezett. Az ütközők közé került, ame
lyek összenyomták mellkasát. Beszál
lították a szuboticai közkórházba. Álla-

— Szurkóiás Szentán. Szentáról jelen
tik: Csermák Ferenc szentai lakosra hét
fő este, ahogy egy park mellett haladt el 
menyasszonyával, három ismeretlen 
egyón támadt, akik több késszurást ej

te ttek  rajta. Csermák feljelentésére a 
rendőrség letartóztatta Vclez József és 
Boros János napszámosokat, akik részt 
vettek a támadásban.

voltak.

hogy Kondor a Hidcgkuti-uton öngyil
kosságot követelt el. Az utón ugyanis 
hétfőn délután egy férfi hulláját talál
ták, az agnoszkálást azonban még nem

depalota felépítésére beérkezett pálya- 
irrtmkákat bírálták meg. Összesen hat 
pályázat érkezett be, amelyek felett 

j| kedden dönt a tőzsdeiffazgatóság.
— Öngyilkos budapesti tözsdeblzomá-

Zürlch 7.45.
Berlin deviza 58.8—59 milliárd már

ka valuta 58.3—58.5 milliárd márka.
Bécs deviza 922—996, valuta 988—

994.
8 Prága deviza 47.50-48, valuta '47.25
—47.75.

London 139.

Steinitz Gvula dr. novisadi ügyvéd.
Aradszky Mita dr. ügyvéddel társulva, 
működését újból megkezdte. Iroda:
Massarvk nlica 7 (azelőtt Aranv-u.. a z i rec.t 36 45^36 78 AmctM-Ham 
evangélikus-templom környékén. Álű-ire? ^.46-36.75, Amsterdam 26.60.

és Kasztellel.
Az elnök: Látta-e a robbanás után Bar

na gyógyszerészt hazamenni, s mondott-e 
ö ekkor valamit?

A tanú: Barna Henrik odarohanl ahhoz 
az asztalhoz, ahol akkor én ültem, Piros
ka István és mások társaságában. A
C 'oyuszi, ‘ “ i «1 százalékot, ha 3 - 4  százaléka I f e n

mag, vagy pedig rossz szem, úgy ne...tek! Ez a jogrend Magyarországon?
Ifj. Hajdú János csongrádi földműves,

aki Szegeden a. Csillag-börtönben letar
tóztatásban volt, nem látott sérüléseket
a vádlottakon. Dr. Albert Áron csongrádi _ 
ügyvéd elmondja, hogy a vádlott Sági | tengeri 165 dinár. Árpa 300 oinór, Zab 
üzenetet küldött vele Kecskemétre Hójjas‘240 dinár. Muhar 30(1 dinár. Bab 410 tii- 
Ivánhoz, s mellékelt egy véres zsebken-jnár. Köles 225 dinár. Korpa 190 dinar.

Repce 600 dinár. Irányzat anyha.
Budapesti gabonatőzsde, szept. 22. A 

terménytőzsdén a forgalom emelkedő 
kenyórmagvakban. A malmok élénkeb
ben vásárolnak, ami a múlt bét végén 
történt külföldi lisz!eladásaik következ

dőt. Héjjas elolvasta a memorandumot és 
visszaadta.

Az elnök; Héjjas Iván semmi egyebet 
nem mondott? Nem mondta, hogy nem 
áll szóba gyilkosokkal?

A tanú: Nem, egy árva szót sem szólt.• 8 torit
Túri László napszámos azt vallja, hogy | B1őnyc. Tiszavidéki búzát budapesti pa- 

6 is látta a véres lavórt a járásbíróságon. 5 vitásban 430—'135.000 koronával k.uái-

in - i x ,  , .. , , ,  ,,, inával kötöttek üzletet.
I h M f l r .  IiatfetOirel rahásISk Morz5„,t ,c,,seriben kevés üalclkötés

'" |van . Tavalyi morzsolt tengeriért 380000 
koronát fizetnek. Csöves tengerit prompt 
szállításra 100—120.000 koronával kí
nálnak.

Chikagói gabonatőzsde szept. 22. Bú
za szeptemberre 127, Búza decemberre 
131, Búza májusra 137, Tengeri szép

től a becskercki vámhivatali. Becskercl 
röl jelentik: A beogradi fövárnigazgaióság 
értesítette a becskercki másodosztályú 
fővámhivatalt, hogy mindazon árukat, a 
melyek az elsöosztályu fövámhivatal ha
táskörébe tartoznak, ezentúl saját hatás
körében elszámolhatja. Kivételt képeznek 
a játékkártya, arany- és ezüsttárgyak, a

vámigazgatóság ezt a határozatot a becs-a re 48, 7,ab decemberre 51, Rozs szep- 
kereki kereskedők és gyárosok egyesülete j temberre 104, Rozs decemberre 109. 
kérelmére hozta meg. i Newyorki gabonatőzsde, szept. 22.

Búza őszi vörös 146, Búza őszi kemény 
144, Tengeri 130, Liszt sp. w. cl. 575—— Elgázolta a vonat. Becskcrekről 

jelentik: Hétfőn délután súlyos kimene
telű szerencsétlenség történt a becske- 
reki főtéren. Barát János tizenkét éves 
tanonc leesett a keskenyvágányu vas
útról és a kerekek alá került, amelyek 
a ballábát tőből lemetszették. Beszállí
tották a közkórházba.

•Lili bárónö« és »Plllangó főhadnagy* 
a Katholkus Legényegylet sízinpadán 
vasárnap, szeptember 28-án este 8 órai 
kezdettel hozza színre Szabó Márton 
kiváló együttese ezúttal harmadszor 
Huska—Martos kiváló zenéin operettjét, 
a »LIi bárónőt*, mig délután 3 órakor a 
nagysikerű »PilIangó főhadnagy* kerül 
mérsékelt helvárak mellett színre. Jc-

TŐZSDE
•  a  »

A dinár külföldi árfolyam ai
1924. szep tem b er  22.

Zürich, szept. 22. Zárlat: Beorrad 
7.45, Prága 15.85, Szófia 3.85, Bukarest 
2.70, Milánó 23.20, Paris 28.05, London 
23.62, Newyork 5.29, Amsterdam 203.75, 
Budapest 0.0069, Bécs 0.0074375.

Beograd, szept. 22. Zárlat: Paris 3.83, 
London 320—318.50, Milánó 3.145— 
3.185, Newyork 71.25-71.50, Géni 
13.525—13.55, Prága 2.14—2.1425, Bécs 
0.1011—0.1012, Budapest 0.0975, Bitka- £

lom. Búza 345—350 dinár. Rozs 205 di
nár. Tengeri 280—282.50 dinár. Uj csö
ves tengeri 102.50—-105 dinár. Szárított 
bácskai 245 dinár. Bab 445 dinár. Liszt 
0-ás Q. 530 dinár, 2-es 405—410 dinár, 
7-es 365 dinár. Kender 2250—2350 di
nár. — A tőzsdeigazgatóság hétfői ülé
sén a bab-kötésekre a következő tőzs
de-szokványokat állapította meg: 1. 
Nem szállítható a bab za esetben, ha 
négy százaléknál több idegen magot, 
vagy romlott szemet tartalmaz. 2. Ha 
2—3 százalék a romlott szem, vagy az 
idegen mag, úgy az eladó köteles más

százalékot köteles a vételárból a vevő 
javára bonifikálni.

Szcntai gabonaárak, szept. 22. Búza 
340 dinár. Tengeri csöves 110 dinár. L’j

625. Az irányzat lanyha.
Budapesti értéktőzsde, szept. 22. 

Csendes forgalom mellett az árfolya
mok tartottak voltaic A második fél
időben kisebb javulás állt be. Záróárfo
lyamok (ezer koronákban): Bankok: 
Angol-rnagy. 4Ö-/Szíavon.. jelz. 60, Ma
gyar Hitel 487, Osztrák FTitcT 162, Le
számítoló 69, Keresk. bank 1215. Takn- 
rák pénzt árak: Belvárost 27, Moktár 175, 
Pesti hazai 3240. Biztosítók: I. Magyar 
Bizt. 7500, Fonciére 150. Aialmpk: Back- 
nialom 51, Concordia 38, 1. bpestl gin. 
124, Gizella 69. Bányák és téglagyárak: 
Bepcsini 870, Borsodi 83, Salgó 495. 
Nyomdák: Athenaeum 123. Vasművek 
és gépgyárak: Bródi vaggon 104, Ganz 
Dán. 2330, Ganz vili. 1200, Hoffherr 118, 
Alt. gépgy. 22.5, Riinamurányi 145, 
Schlick 51. Különféle vállalatok: Déli
cukor 475, Tcinesi szesz 200, Szegedi 
kend. 365. Faipari vállalatok: Guttmann 
960, Malomsoky 8.5, Of a 530, Szlavónia 
78, Nasici 2075. Közlekedési vállalatok: 
Adria 1050, Délivasut 57, Mftr 205, Át- 
lamvasut 4025, Tröszt 195.

i Cimhalmozik ?
Moravetz cimbalom ALBUMA  

már megjeleni i
------------ Igazi meglepetés a cimbalmo-
zdk számára. Kiválogatott brlllidns da
rabok gyűjtemény6.

Minden tilt kaphaló.

VI
1
VASSIORDÓK spiritusz 

és benzin
részére, bevált kivitelben, m inden 

n a g y sá g b a n  kaphatók
M E L K U S Z  K A R O L Y  N O V IS A D ,

a selyemgyúrral szemben. 6284
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K fazóaefoyilvinitás.
Mindazoknak, akik felejthetetlen Gusztink 

elhunyta alkalmával nagy fájdalmunkat részvé
tükkel igyekeztek enyhíteni, ezúton mondunk 
hálás köszönetét.

Suhotica, 1924. szeptember 22.
Horovttx Ignácná 

Mai érné Horovitx Annas
tú

H ir d e tm é n y .
A fut a ki uradalomban az agrárreform foly

tán beállott újabb változások miatt feleslegessé és 
számfelettivé vált következő ménesbeli lovak, csikók, 
igáslovak és jármosőkrök, magyar és nyugati tehe 
nek és növendékek, juhok és sertések kerülnek 
f. évi szeptember hó 28. és 29-én I r m o v a és 
O ttó-m ajor pusztákon mindig délelőtt 10 órakor 
kezdődő nyilvános és szóbeli árverezéseken azon
nali készpénzfizetés mellett eladásra:

f. év szeptember 28-án „IrmovaM pusztán
14 drb. kiselejtezett ménesbeli kanca,

4 éves heréit ló,
3 és 4 éves ménesbeli kancacsikó,
1, 2, 3, 4 éves ménesbell méncsikó, 
öreg ménló,
kiselejtezett kanca és heréit igásló, 
kiselejtezett jármos ökör, 
jármos bivaly,
számfeletti nyugati fejőstehén.

f. hő 29-én „Ottó-major" pusztán
21 drb. magyar gulyabeli tehén,

1, 2 és 3 éves gulyabeli magyar üsző, 
1, 2 és 3 éves „ ,, tinó,
magyar gulyabeli szopós borjú, 
nyugati növendék bika,
Öreg nyugati bika,
1, 2, 3 és 4 éves nyugati üsző,
1, 2, 3 és 4 éves nyugati tinó, 
nyugati választott borjú,
1 és 2 éves és öreg ram.-merino te
nyészkos,
1—2 éves és öreg anyajuh, 
idei bárány és 
1 és 2 éves ürü,
1 és2éves és öreg mangolica tenyészkan 

és “r  -éves kocasertés,
1 öreg és 1 éves ártány,

süldőkoca és ártány és 
választott malac.

14 drb.
5 II
7 »

30 99

1
20 M
27 99

2 n
39 w

f. hó
21 drb.
17 n
7 • 1

26 II
6 99

2 99

32 99

21 II
21 99

28 99

173 99

164 »
124 II

14 II
74 II

£ 7

15 II
•---- --------- — ----------  c?

árverési napokon Kis'ács vasúti áliom son a Novi- 
k ad felöl jövő reggel 4.31 és 9.36 és a Suboticáról 6.28 
órakor érkező vonatoknál kel ő számú kocsi fog ren
delkezésre állani.

Árverési feltételek az árverezés megkezdése előtt 
fognak kö zétetni f léivé felolvastatni.

St.-Futog, 1924. szeptember hó 19-én.
Uradalmi jószágigazgatóság

St.-Futog.7235

Értesítem tisztelt vevőimet, hogy a bor és 
pálinka üzlethelyiségemet az irodával együtt 1., 
Trenkova ul. 12 szám alá (dr. Sánta szanatórium
mal szemben) áthelyeztem.

Herzog Ármin
7190 bor és pálinka nagykereskedő

Földkiadás.
Karlovcic — Zemuntól 30 kilométerre — 

szerb lakosságú községben, egy dűlőn fekvő 42 
kát. hold földemet (szántóföld és kaszálórét) a 
vevőre kedvező feltételek mellett eladni szándé
kozom. Ugyanott egy külföldön lakó birtokos 16 
holdat elad. Vevők nálam jelentkezzenek.

Mandel Ignác 
Zemun, Dubrovaéka 21

Kemény D. Dezső ecetgyára
t. Vojnoviceva ul. 5. (Pestköz) telefon 643., 
Értesíti a közönséget, hogy v i i e s n g o r k a  
sladását már megkezdte. Az üzletben csak a 
Kemény-féle ecetgyárban készült esencet 

vásároljunk. 6389

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy néhai Pleszkovits József 

tu ajdondt képező s a suboticai 702. számú betétben 
felvett 9 kapa s/.egedi szőlő házzal és 1 és fél lánc 
f ilddel a tuki ugarokban, valamint a suboiicai 21192. 
számú betétben felvett 3 és egynegyed lánc 8’oged; 
szőlőkben le- ö ház és földet a suboticai kir. járásbí
róság 705/1924. grt. számú végzésévei nyert utasitá- 
orahoz képest az 1924-1925. gazdasági évre nyilvános 

ár érésén a legt bbel Ígérőnek készpénzfizetés mel
lett haszonbérbe adom,

A- árverést 1924. évi szeptember hó 28-ón d  e. 11 
órakor dr. Vas Antal ügyvéd Irodájában (Subotica, Vili 
kór, Paja Dobanovaikog ul. broj 10. a Nemzeti Szál
lodával szemben ievő kis utcában) tartom meg,

Az árverési feltételek a hivatalos órák alatt az 
előbb említett iigy- éd irodájában tudhatók meg.

Subotica, 1924. évi szeptember hó 22-én.
Erdélyi Pál

7224 zárgondnok.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy Bőcii István tulajdonát ké

pező, a suboticai 30837. s'ám u betétben fciveít 1031. 
négyszögöl széntófö d a napnyugati ugarokban, a su-jj 
boticai 19859. számú betétben kelebiai 594 szám nlM’i 
lakház és 1000 négyszögöl szőlő és a suboticai 22563 
számú betétben felvett 1037 négyszögöl területű Ite- 
lebiai szántó a suboticai l:ir. járásbíróságnak 2723/1924 
grt. s7ámu vég ésével nyert utasításomhoz képest az 
1924/25. gazdasági évre nyilvános ár-crésen a legtöb
bet ígérőnek kés pénzfizetés rne’lett haszonbérbe adom

Az árverést 1924. évi szeptember bő 28-án <1. e. 
10 órakor dr. Vaa Antal ügyvéd irodájában (Subotica, 
Vili. kör, Paja DobanovaCkog ulica, broj 10 sz. alatt 
r, Nemzeti szállodával szemben levő kis utcában) tar
tom meg.

Az árverés feltételei a hivatalos órák alatt az 
előbb említett iigvvéd irodájában tudhalók meg.

Suboiica, 1924. szeptember hó 22-én.
Erdélyi Pál

7223 zárgondnok.

V A
társaimat és az igen tisztelt vevőimet értesítem,

hogy villanyerőre berendezett modern

p u sk a m iiv es  m ű h e ly t
.rendeztem be egy külföldi elsőrangú fegyvermester

vezetése  a latt
Elvállalok Jótállás meleit mindenféle vadász
fegyvernek, browningnak és revolvernek szakszerű

javítását, felújítását, ágyazását, 
ejcktor javítást és ejektor beszerelést,

távcső szerelést sib. etb.
Vidéki megbízásokat soron kívül elintézek

A  T  A  S I N

vadászati cikkek nagykereskedése Snbotica 
Kralja Aleksandrova ulica 7. 7206

¥ ,

T R A F I K A M T  G Á B O R
elűnmajánlata

Telefon 4-65. S U B O T IC A  Telefon 4-65. 

a „ Z O R K A "
Első Jugoszláviai Vegyipar R. T. képviseletében: 

Sósav, Kénsav, Accumulatorsav, 
Rézgálíc, Vasgáíic, Glaubersó,

6192 Calciocalt Sclfat
a „SCBELL-COMPANIE" köpviseletőDsn:

„SHELL“ gépolaj 
„SHELL" fc.engorolnj, 
„SHELL” padléolaj, 

„SHELL11 nyersolaj (motorolaj)
„SHELL** benzin  

„SHELL0 petróleum.

í

u
Wolf-Magdeburg gyártmány, 

190/250/300 HP kondenzátorral, majd
nem teljesen uj ELADÓ villamos üzemre

való áttérés miatt.
TR0BNID0L—LASKO (SLOVENIJA)

7229

f

I

FOKOSON TRAKTOROK
F O R D
AUTÓK
Raktárról 
azonnali 
szállításra 
kaphatók

FÖLDVÁRT BÉLA ST.-BEÍEJ
Llnkoln, Ford, Forchon antcrizált káp- iscleto  

AÜTO-GARAGE TÖLTŐ-ÁLLOMÁS
Alkatrészek és sn maxik raktára. Telefon S3. 7232 * ■

a z o
kerestetik, csak nőtlen, elsőrangú erő, akik 
a német nyelvet bírják, küldjék be ajánla
taikat Dávid Grossberger Sombor, textil- 
engros céghez. 7238

mo

m

Tisztelettel írtfsiijük  vevőinket, ismerőseinket is  a nsRTlrdfltaa. 
közönséget, hogy

N Ő IK  A L A P  S Z A L O N U N K A T
Patidova u l. 2. (Edénypiac) a Schwartz i Drug cég voltfrekffcögi. 
ben megnyitottuk. Állandó raktárt tartunk mooeH-kalavokbók 
AHnderuteniü átalakítást, jdvifástízJésesen és p<wtosane!k<íszitünk
H Ő S  P I R O S K A  é s  T Á R S A

í

i

Aleksandrova ul. 13. Lackner drogéria mellett
FAGYLALT

JEGESKÁVÉ
UZSONNAKÁVÉ

m indenfajta sütem ények és torták
7152

tJ ta zrjr

onnáió munkaerő, kinek kettős könyvelésben ki- 
niutaths ó.ag hosszabb kereskedelmi- vagy bank- 
gyakortota van mielőbbi belépésre kerestetik. Rész
letes aj nlatok Klóin Géza nagykereskedő céghez 
Subotica intézendő!;.

i

3

Szakképzett, nagyobb
gyakorlatai bíró VIVICeller
kerestetik a csókái uradalom szőlő
gazdasága részére. Ajánlatok

G rünfeld  Ernő intéző Őoka
7082

SS P  H 6  M í  X “
álotbiztositási társaság beográdi i; ezg&íósfiga ke
res magea dijr.z&s m ellett Snbotlcán ügyes ős 
m egbízható üzletszerzőket. — Jelentkezni lehet 
SZABADOS S. cégnél Snbotica, Iván A ntuncviéeva  
nlica 4. sz. alatt (volt N ovík-félo  palotában.) 7054

, .V- . 1  . 1 . 1  I.. I.. ■■■■■ II IMI



oldal. ACSM EGYEI N A PLÓ 1 9 2 4  szeptem ber 23.

, t ? i Mftoyar-némat gyors- ésH Á Z A S S Á G  ^jgépirónő állását változtatná.
Megkereséseket »Perfokt<

H á z a ssá g o t  legjobb kö-h.'h íe alatt a kiadó továb- 
rökbo diszkréten elintéz | !’it. _____________
>Közvetitő-ii üda« Suboti- 5 r. . ....".. , .... f. ...Cl Aíim 1)1 11 7250 Íóir»glelenfcd fiatai-11 • t0U |  ember keres raktarnoki,
Házasságkozvetitési ügy-! mázsáiéi vagy esetleg na- 
ben méltóztassék bizalom-3gvobb iparvállalathoz cső-? 
mai Faragó Jenő irodáiá- i inagolói állást. Címeket a 
hoz fordulni, Bud'pcd. jj kiadóba kér. 7217
Népszínház utca 16. 6611

A P R Ó H IR D E T É SE K
Apróhirdetés »jy mő 1 diair, »ast«flnM» és eíiawd 
kt>M»re«>B (limit. Lejkisebb *prót>ird»M» ir» 10 dh».

ÁllsslkeiMÓk ai •próhirdetési díj Mit fitstlk.
Slőlisetési díj bsvonkiat 45 din, o(t7(divr( 135 dt». 

KénicxősködiMUies vilassbslysf oirüéldeodS.

KBflfl 1. rísz 
szerda, II. rész

csoőaszép leoeida 11 felvonásban
Főszereplők:

Várltonyl M. é« Lucy Domine

MOZGO
í  ’

SOMBOR

Kcrtalakitást és nyitást.
_  _ _ |S olcsón elvállalok. Ajánla-!
S ö m Ó ö r b í l ü l  altokat »Kertész« jeligére a '

* X *  mii a [kiadóba kérek. 7222 í
mellett a váróétól h  Szorgalmas speditőrkocsis 3 Fo'^e5i* it!ős

3 kilométernyire hájó fizetéssel azonnalra k e - / . ‘"VT

EvőcBxközöket, tálcákat, dlextárgyalrat, 
bicikliket, gyermekkocsikat és egyéb 
elkopott, rozsdás fémtárgyakat

TENNER optikus és orvosi műszerész
Subotica, Kr. Aleksandra ul. 11. 5529eJ

*

idösebb cukrász- 
azonnali be-

-  •  ,  n j  ? írestetik. Cint a kiadóban Jkmesre Avala, Ada.
5 íitO íéí ‘ Ül___________________ZELtl Férfi gyógyszerész-gyakor-

p  í r n i a
s z á n t ó f ö l d

előnyös fizetési felté
telek melleit szabad
kézből azonnal eladó 
és birtokba vehető. 
Bővebb információt: 
Dr. Veselovski ügyvéd 

ad Somborban.

Fiatal borbélysegéd fel- í no^° - ki mái re (.plumE n 
8 veretik özv. Kopunovié 5 |arplí' ’ akceptál Pintéi-

lstvámiénál. Trumbiéeva 1 7179

6 ehéáiőEzék jutányosai: j Ritka 
eladó. ToJstoieva ul. 3.

alkalom! Klostar 
vasúti állomásnál újonnan 
épített vendéglő, szállodá-

VÉTEL-ELADÁS
í/i*-r\*wwu’UVfc/'*rl<
K i S S  Z Á L O G tK T E Z E T E

j Ház vendéglővel, esetleg I val, konyhakert-, diszkert- 
- üzlet nélkül is. kedvező j ós gyönyörű kuglidéval, 
fizetési feltételek mellett, i teljes invenlárral betegség 
vezetéshiánv miatt, eladó jj miatt eladó. Forgalom elsö- 
cs azonnal átvehető. Bő-J rendü. Az üzlet 2-i év óta 
vebbet JugosIavenskaBan-1 áj, jenn> Átvehető meg- 
ka. Subotica. 7171 ! egyezés után azonnal. Né-

ruc.vj

Vol.-Seckerek környékén 
mindenféle értéktárgyakra | másfél vaggonos vámma- 
kölcsönt ad. Zálogból visz-j lom lakóházzal eladó. —- 
szamaradt c rk. 500 méter | Bega-hirdetŐ, Vel.-Beéke- 
sötétszürke finom gyapjú-Érek. 7138

melh Kálmán Kloáfar, Po- 
dravina. 7185
MsBzelőnycl, 28 mm. vastag 
csiszolt, csomómentes, fa
lapét, seprűnyél, nagyban
i»« Izípcin v h p n  Aí;

d  vaskereskeda i ; « / 1S  rele'“ *üeli üzl^ - Értlek- hA:y N o,‘"taiiiz5ii- 6791 

0 I seaéáet I K A T ú i M4 Russ Ze7l” S í S M j t e

FOGLALKOZÁS j  H

( h i r ó -  é s  r a j z s z e r e k j U  ügyes kiszolgálót, alapos
lexikáim aiabfean k a p h a t

U IN mat és magyar nyalvesme-f § ul. 12.
rőttel. — Ajánlatok eddigi “

í >81 » w 15 ?
gaSySí

d bálok, fehérnemüek és m in-1 p ihar„«.a ui Á 
^den •más tárgyak állandóan 8Kloar3Ra ul- *• 

olcsón eladatnak, Subotica
í. kör. Bogoviéeva (Kinizsi)

5692
7045 S

Azonnali belépésre kére- jSíSabotica, Je-a§iécva ul. 1,
sónk cukrász-szakma min- Alapi itatott 18R1. évben, 
den ágában jártás ido-£S
sebb segédet. Longa. Sí. J  p ’untos és ey r̂s kiszolgálás I

működés és referenciák 18 Tükör trumeau márvány
megadásával alanti cimro #J lappal, két méter magas, 

küldendők: H entré. hall, cassa vasv
SZLÁV Y OSZKÁR k̂ .  el' '

vaskcrcskedés SOMBOR*
7087

Kaniiza. _7236r j Jutányos árak! 6062 »• <c:
>Elrodaszolgal vagy hasonló

iónicgjelcnésii. 27 h ^ s t  keresek. Cim: V., 
-a íPuska ubca 29. Iakacs 

______ 7169
aládost, őnál- 

tudót, kere- 
mielöbbi belépésre

Felirónöt felvesz Sombor- ^ cv
ban a »Boograd«-kávéház, s irmvoní?.?: no egve-

f

Rozik gyermekiruhák é s ,p a. gabona- és üiszer-8 villakertembc felesnek. —
haziruhaki ‘koszitesére. : szakmában jártas mérlee'-Cím a kiadóban. 199 .
Cim a kiadóban. 7 ^ 5  képes könyvelő álást ke- i 5’wXíT ja  "5'

■X-«M

Értelmes

tanulóknak
[gépinüheíyembe felveszek 

CZUCZY
ok!, gépcszm tra’ k,

ház eladó, esetleg kiadó. 
Cím a kiadóban. 7143
Malom, kis 4 járatú malom 
teljes berendezése, mely 
részben uj, még üzemben 
megtekinthető, rekonstruá
lás miatt eladó. Cím a ki
ad óbaa. 7076

7215 J5 Vujkovié J. és Társa fatelepén

Vas- ás fé n iö i

zsák-
ős pony?;-varráshoz

felvétetnek
WíllteiiteiS is TársíBol

rcs. Megkereséseket kér 
»Agilis« jeligére a kiadóba f ■ 
_____ ____ 7227 j

A n t i i n n r r n
K a < b ij m L ü ü 11 í’ ó Í! 1 u tí
15 évi gyakorlattal, minden
nemű crÖ£ópek törése.1 — 

t{ | (u. m. molorfejek, tdrtók,
51! ten£n! yek) va;T,y b rmi íéle 

konip! törései; íonasz- 
tását fe le 'ö sér^ '1 végzem.

i

K iadó Z o m  u r3 fc u n 
3 h á z

egy telken a Dunaparton a 
haió állomással szemben 
Kéj 5 no embera 35, 37 és 
15 sz. A telek nagysága 

• 6 hó i m2. Ugyanezen telken 
‘ |  30.0ü0 drb. jól kiégetet' 

tégla eladó. — Bővebbet 
! ugyanott a házban. r*

» .  R u ss, SEM Uwr:

h

i

gyárt, nikkelez 
és ga lvan izá l:

K R A U S Z
VmKl-BEC5KERF.K,
£ t&rvénywé'U psiota nieiíett. 

TELEFON 329 7G0

Több forgalmas szálloda és
■vendéglő eladó. Előnyös fi-1 Kettő és fél kapa szőlő cs
. zelési feltételek. Bega-h ir- 5 veteményes kert Zrinjski
•detö, Vel.-Beckerek. 7137 jtrg  10. szám alatt felesbe,

--------------------------------- í kiadó. 7213
láoldankint 45 n búzáért
eladó 300 holdas birtok | Bútorozott szoba konvha-
: r gv élő és holt felszere-j használattal kerestetik, 
ióssel. Több évi lefizetés-1Címeket a kiadóba kér.

.— Bega- hirdető, Vei- 
Beékerek. 7136
re 7218

Elveszett Stara-Kanjiáán 
íngven minden vásárlónak I egy darab brilliáns fülbe- 

Egy Laumbcrger rövid, légy divatos sapka, .aki (való. Becsületes megtalálója 
fekete, uj hangverseny-8 ruhaszükséglctét Földes a adja le a kiadóhivatalba 
zongora, valamint két da-SSamu ruhaüzletcbcn Su-jiiiö jutalom ellenében, 
rab 3—4 méteres ni sző-jboticán (Narod-kávéház 7209
nyeg eladó. Sombor, lüia |mellett) vásárolja. R e k - -----—---------------------------
Bircaninova (Kalap) ul 14 ••lám áraim következők:5 t?8

rnoar

7226 á Fsőköpenvek k) 450. fér- 
Ifiöltönv I) 650-tők Ragián 
?600 D. Bőrkabát 1100.

i.-tók 
nykö- 

ki-

MÉHÉSZÉT

muaiís kovácssegédet, ? 
í ki tüzböl jól dolgozik, me- \

Mielőtt a téli
tételek mellett kaphat inin- 

“jdenki. Rendkívül nagy vá-

Fömolnár azonnali belé-y  
résre állást keres. Beszél fj
szerbül, magyarul és ---- ÍHal uMr
mertük Elvállalja félmagas khörangu sza.mcsno ír a-

gasörlés berendezé- sági he!; re m.igas;fizetései j 
cllcr Ferenc főmül- F telvejcüic ..un a kiadok‘i:,j Jo u

Magántanulók figyelmébe 
Zsoldos Andor: Algebra 
és gc«nielria magántanulók 

JfaSznáiltára megjelent. — 
Első rész ^tz~V. -.pszt ;ly 
tananyag::, a második.rész 
a VI. osztály tananyja. 
Nél iilözhetetien tankö r, v 
magántanulók részére. Egy 
kötet ára 65 dinár. Kap
ható a Kurír könyvkiadó- 
vállalatnál Subolicán. 7060

es ma 
sót. Pcllcr 
nár Starakamiza. 2elez-;

ms» . VI..VI. , VI 1 V *-* M    ----- --- . —— H .

aszték uj angol és bécsi jEgy úri leány tisztessé} es 
izerkezetii. valamint átját- ícsaládnái ke.es bútorozott

szükségletét fedezné 
kétjea ajánlatot 

V ujkovícs J . és T sa 
cégtől Subotica 

Telefon 669.

szőtt zongorákban. Kain
3 hangszernagykereskedö
Subotica. városi székház.

szobát teljes ellátással. Ér
tesítéseket a kiadóhiva
talba kér. 7123

Fényképészeti műterem na-S Svaién átutazók kényelmes 
gvobb’ városban eladó vagy 3 szobai kaph.dnak Csonkanvok felvétetnek. Cim a ‘: r . . 7  " . I Józ.s,‘f J <nví csm<̂ ;p^

ki-dóban 7212 i ? r , u , eV ' a’ S Bajrnok, Szegfii utca. /203 jKiaüoDan. / zjz kátossrgéd felvétetik ho?z-j— —  ------ ----------- --------S
*|« szabb munkára. Krakov-íEgy jómenetelü fakereske- 5 Nyitott hordók v.»uv».}„,u« x..w..c»iau, ,,UU(;. 

tfszky János lakalosnmsler j déo és spedició eladó. Gim ‘ Szaghmeiszter, Bosko V u-jiósi r. t. Zagreb. Palinoti-1
jBaöka-Topola. 7.161 a kiadóban. 72«'*2 né ulica 6. 7192'ceva 18., továbbit 71

h l

bérbeadó. — Ajánlatokat 3 Férése újonnan épült eme- 
Atelier lII-A-4l/a« jelige J ieíes vendéglőjében. 7148 

eladók. 5alatt az ínterrcklám hirdo- '
if' .1

1
1

T Ö L G Y F A '
a

«23s&ss3ets; r  'Tsraiasaatóam
ajíuu na^yen jutányos Msa

a? on

í Alias i. d. Novisaá
1 ura •—  ■ —mi'ii 1 !■ ■ 11 n  ■ j> auriuOTB«jfĉ

’ Lakást kaphat takarításért: -í

E U  S M E R T  J O  M I N Ő S E © !

H  Á  L  Ő  SC

E  B  É  0 1 Ő  K

(belterületi modern utcai;;™ 
szoba, konyha, előszoba. ‘ feí 
világítás) magános urnái. 
iómegielenósü. tiszta. ma-H.á 
gános házaspár. Úri he»-1 
íven már alkalmazott

DOS V Á L A S Z T É K Á N

Ü R i S Z O B Á K

láger és transport, újak 
és a ig b s: n. It álla
potban levői: jután', os 
árban eladók. Mepte- 
kinthetők bármikor 

Hirfidhi O szkár
Pottski Svfcti-Kikoláü, 
( lénia nuüctt) Bánát.

előnyben. Bővebbet 9 óra- .:, 
kor Senye (Bem) ulica 17.

C zig ler , K áic és T ársa  bútorgyára Suboticán
a B aritok  temploma mellett*

l»

7229 ■■ HM 3 kiadóban.

Szépen bútorozott külön- 
‘s ím  bejáratú kétablakos utcai 

Síi szoba, közel a központhoz 
nov. t-ie kiadó. Cim a

iW
p&(
L
MB

x  r  p h  1to. U 1^./ 3.

• > *

m odern b e r e n d e z é sse lg y í o l i ^ j  ^ ü  hióny miatt

Éideklődők szíveskedjenek személyesen
„Bcttfederaíabrik H-K-SO'* jelige alatt az Inlerteklam  r. t.-lioz Zagreb, Palmolióeva ul. 18 fordulni.

r

vn vr».-̂r-,n/ r/ »*»a« «v'.« rvr aa 9Ufl • Cff. vj» vai r tr, at

3

o l c s ó n  e l a d ó

*«.•
í  fr''’7,5:; f' r F/ Á'y V/:S FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt Bácsmeuyct Napló) Nyomda és Lapkiadó R.- T kurforgózépén Sabctieán.




